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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat pablica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019 3



1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els 0rgans que en depenen, en aquest cas del Comu de Sant
Julia de Loria (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2019
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2019.

La liquidacié de comptes del Comu de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici
2019 objecte d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 14
d’agost de 2020, i consta entre altres de la documentacié segient: gestié comptable
d’ingressos i despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestio comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balang, compte
de resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions i I'estat del romanent de tresoreria.

Aquesta documentacié anava acompanyada d’un informe d’auditoria encarregat pel
propi Comu. EI Comu no ha demanat els criteris, principis i regles d’auditoria a tenir
en compte per la realitzacioé d’aquests treballs, que d’acord amb I'article 5.4 del Decret
legislatiu del 27-9-2017 de publicacio del text refés de la Llei del Tribunal de Comptes
s’han de demanar a aquest Tribunal previament a la contractacié dels mateixos.

En data 11 de setembre de 2020 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els
comptes anuals tancats a 31 de desembre de 2019, junt amb un informe d’auditoria,
de les societats publiqgues comunals SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS,
ESPORTIVES, CULTURALS | TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU
(SASECTUR, SAU) i PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE
LORIA, (SLU).

En data 9 d’octubre de 2020 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els comptes
anuals tancats a 31 de desembre de 2019, junt amb un informe d’auditoria, de la
societat publica comunal SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA
RABASSA, SA (CAMPRABASSA, SA)).

En data 9 de febrer de 2021 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els comptes
anuals tancats a 31 de desembre de 2019, junt amb un informe d’auditoria, de la
societat publica comunal ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzaci6é d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, del resultat
economicopatrimonial i de l'execucié del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2019 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacioé i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals, els treballs consisteixen en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU a 31 de desembre de 2019 (participada
directament en un 100%).

- PROMOCIO ECONOMICA | TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU a
31 de desembre de 2019 (participada directament en un 100%).
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- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA
(CAMPRABASSA, SA) a 31 de desembre de 2019 (participada directament
en un 88,06%).

- SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS |
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU) a 31 de
desembre de 2019 (participada directament en un 100%).

- MUTUA ELECTRICA DE SANT JULIA DE LORIA a 31 de desembre de 2019
(participada directament en un 8,51%).

La informacié relativa a la darrera, sobre la qual no corresponia la fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 27 de gener
de 2021.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segtients disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Ordinaci6 de la funcié publica del Comu de Sant Julia de Loria, aprovada en
sessio de consell del 30 de desembre de 2002 i les modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 24-11-2011 d’organitzaci6 i funcionament dels Comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text reféos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.
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- Decret legislatiu, del 21-02-2018 de publicacié del text refos de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Llei 25/2018, del 18 d’octubre, de modificacid de la Llei 32/2017, de 20 de
desembre, de col-laboracié entre '’Administracié general i els comuns, i entre
els comuns.

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica.

- Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2019.
- Ordinaci6 del 21-05-2019 preus publics per a 'any 2019.

- Ordinaci6 del 21-05-2019 tributaria per a 'any 2019.

- Ordinaci6 del 21-05-2019 pressupost per a I'any 2019.

- Decret legislatiu del 3-7-2019 de publicaciéo del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de mar¢ de 1989.

- Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferencies als comuns.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refés de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

1.4. Organitzacio6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucié de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i control intern s’estructura de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
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conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), també hi trobem la figura
d’intervencid i la de secretaria general.

La gestio economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances i administracio.

Intervencio fa la funcié de fiscalitzacid i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat
econdomica i financera de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda daquesta, també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del PGCP.

El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
A més a més, es duen a terme controls periodics des del departament de comptabilitat.
Periodicament el conseller de finances juntament amb la intervencid, realitzen un
seguiment pressupostari que consisteix en una revisio de l'estat d’execucid per,
eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segtients limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 | Despeses de personal 4.849.740,14 | 1 | Impostos directes 2.785.000,00
2 | Consum de béns corrents i serveis | 4.502.688,45 | 2 | Impostos indirectes 120.000,00
3 | Despeses financeres 111.826,09 | 3 | Taxes i altres ingressos 4.044.987,75
4 | Transferencies corrents 502.756,91 | 4 | Transferéncies corrents 7.681.206,94
5| Ingressos patrimonials 40.100,00

Despeses corrents 9.967.011,59 Ingressos corrents 14.671.294,69
6 | Inversions reals 4.554.176,26
7 | Transferéncies de capital 150.000,00 | 7 | Transferéncies de capital 1.605.707,50
8 | Actius financers 4.367.626,82 | 8 | Actius financers 1.350.000,00
9 | Passius financers 788.187,52 | 9 | Passius financers 2.200.000,00

Despeses de capital 9.859.990,60 Ingressos de capital 5.155.707,50
Total pressupost despeses 19.827.002,19 | Total pressupost ingressos |19.827.002,19
Superavit - Deficit -

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:
Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, I'expedient
del pressupost del Comu no conté els plans i programes d’inversié i finangament de la
societat participada Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU.

Adopci6 de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb l'establert a I'article 82 de la LFC, “en el cas de liquidacié del pressupost
amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en la primera
sessio que es dugui a terme, a la reduccié de despeses del nou pressupost per una
guantia igual al déficit produit. Aquesta reduccié només es pot revocar per acord del
Ple del Comu, a proposta del consol i amb l'informe previ de la Intervencio, quan
I'execucio normal del pressupost i la situacio de la tresoreria ho permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacié de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.
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Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de l'exercici seglient haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no inferior
al deficit esmentat.”

A la data de formacié d’aquest pressupost el darrer romanent de tresoreria no afectat
negatiu susceptible de finangar era el de I'exercici 2017, de 5.183.633 euros, i el que
finalment fou retut de I'exercici 2018 era negatiu de 3.326.391 euros, sense que consti
que s’hagi adoptat cap de les mesures per a donar compliment al requeriment de la
norma anterior.

2.1.2. Modificacions pressupostaries
Els quadres seguents resumeixen I'import de les modificacions pressupostaries que
s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pre.s.su'post Modificacions Pres.supost
inicial final
1| Impostos directes 2.785.000,00 - 2.785.000,00
2 | Impostos indirectes 120.000,00 - 120.000,00
3 | Taxes i altres ingressos 4.044.987,75 - 4.044.987,75
4 | Transferencies corrents 7.681.206,94 - 7.681.206,94
5 | Ingressos patrimonials 40.100,00 - 40.100,00
Ingressos corrents 14.671.294,69 - 14.671.294,69
7 | Transferéncies de capital 1.605.707,50 - 1.605.707,50
Ingressos de capital 1.605.707,50 1.605.707,50
8 | Actius financers 1.350.000,00 1.350.000,00
9 | Passiu financers 2.200.000,00 2.200.000,00
Ingressos per operacions financeres 3.550.000,00 - 3.550.000,00
Total pressupost ingressos 19.827.002,19 - 19.827.002,19

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

CAPITOL Pressupost Credits Credits Avenc de Bai Credit Supl.de | Transferéncies de crédit | Pressupost
o ’ . aixes e P —- .
inicial reconduits | ampliables Fons extraord. credit Augment | Disminucié final
DESPESES
1 Despeses personal 4.849.740,14 - 121.913,63 - -118.976,62 - - - - 4.852.677,15
2 Consums de bens 4.502.688,45 | 162.964,86 - - -45.852,34 | 27.247,33| 17.000,00| 381.289,54 | -384.147,84|  4.661.190,00
corrents i serveis
3 Despeses financeres 111.826,09 - - - - - - - - 111.826,09
4 Transferéncies corrents 502.756,91 31.553,01 - - -1.200,00 12.682,86 - 5.975,28 -3.116,98 548.651,08
Despeses corrents 9.967.011,59 194.517,87 | 121.913,63 - -166.028,96 | 39.930,19| 17.000,00| 387.264,82| -387.264,82 | 10.174.344,32
6 Inversions reals 4.554.176,26 | 2.279.163,50 - 36.861,33 | -414.676,42 | 225.681,04| 99.233,57| 119.239,00 | -119.239,00 6.780.439,28
7 Transferéncies de capital 150.000,00 149.999,02 - - - 22.485,62 - - - 322.484,64
8 Actius Financers 4.367.626,82 300.000,00 - - - 17.600,00 - - - 4.685.226,82
9 Passius financers 788.187,52 - - - - - - - - 788.187,52
Despeses de capital 9.859.990,60 | 2.729.162,52 - 36.861,33 | -414.676,42 | 265.766,66 | 99.233,57| 119.239,00| -119.239,00 | 12.576.338,26
gg;%legree;SUpOSt 19.827.002,19 | 2.923.680,39 | 121.913,63 | 36.861,33 | -580.705,38 | 305.696,85| 116.233,57 | 506.503,82 | -506.503,82 | 22.750.682,58

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié efectuada s'han posat de manifest les seglients incidencies:

Financament de les modificacions de credit

El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries d’exercicis anteriors corresponents a credits per a
financar compromisos de despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 2.923.680 euros, sense disposar d’un finangament
especific la qual cosa ha provocat un déficit de finangcament a les previsions pressupostaries pel referit import, fet que és contrari al
principi d’equilibri que requereix l'article 69.4 de la LFC i al principi d’estabilitat pressupostaria que regula l'article 5 de la LSEPF.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019

11




Modificacions pressupostaries no tramitades d'acord amb la LFC

De la mostra analitzada, el Comu ha efectuat transferéncies de crédit relatives a
despesa corrent entre diferents departaments per un import de 114.800 euros
contravenint l'article 74.2.a) de la LFC. Amb posterioritat s’ha menysvalorat mitjangant
transferencia de credit per 12.000 euros, un concepte previament incrementat
mitjancant transferéncia de credit, contravenint article 74.2.c) de la LFC.

Aixi mateix, s'ha detectat una transferéncia de credit per un import de 93.754 euros
que al ser una despesa de capital s'hauria d'haver tramitat com a suplement de credit,
contravenint article 74.1 de la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost
El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost Pressupoct % Executat  Pressupostinicsl  Pressupost % Exgcutat ¥ Varaco

iniial2018  finol2018  DAvISat 2018 2018 2019 final 2019

Capitol Desenpeio Liquidat 2019

2019 20182019

1 Impestes dicectes 242455800 000 243537195 100,43% 2.785.000,00 0,00 2.668,155,79 95,804 9,56%
2 Impostes indirectes 100,000,00 000 523.208,66 523 21% 123.000,00 0,00 542,185,557 45LE83% 3,63%
3 Taxesialtesingressos 2.648.652,00 0o 2877.5§7,92 108,66% 4.044.887,75 0,00 311084812 75,91% 8,09%
4  Transferdncies coments 6.218.000,00 0,00 6724108 64 108,14% 7.681.206,94 0,00 7128 385 c& 92,80% 5,01%
5 Ingressos patrimonials S2.e00,00 0,00 59.607,87 75,30% 40,100,00 0,00 5550585 13867% 40,39%
7 Transferéncies de capital 1.300.000,00 0,00 1403888 92 107,565 1605.707,50 0,00 1.487.643,07 92,55% S97%
8  Actiusfinancers 0,00 0,00 0,00 - 1.350,000,00 0,00 0,co 0,00 -

9  Passius financens 0,00 0,00 0,00 - 2.200.000,00 0,00 0,00 0,074 -

14.004.174,% .827. ’ 1499284537

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

% -
Pressupost Pressupost final > \ Pressupost Pressupost final
Descripcio Liquidat 2018  Exocutat '

Uquidat 2019  Exccutat

inicial 2018 2018 inicial 2019 2019

2008 2019
1  Despesesde personal 465475301 463040664 437433781 93,0%  ABIGTA0I4  AESLEVT,IS 465352830 951%  6,62%
2 :“‘:'::': debenscoments .o 063200  AISSIES2 357249138 260%  ASCREEAS  AG6LISO00 AQIS3EAS  BEZX 12,51%
3 Despesesfinancares 193.5458,00 175654898 10746157 §1.2% 111.826,09 111.825,09 B5.028,10 76,9% -15,94%
4 Transferdncies corrents 434,144,00 458.405,24 40558331 88,5% 502.756,51 548,651,08 463.003,91 855% 15,64%
6 Inversions resis 116150000 565850040  1UG7.568,86 18,8%  A4SS417626 678043938 147338801 207% 37,04%
7 Transfarancies de capital 110,000,00 150.000,00 ; o 150.000,00 322.484,64 299.999,02 93,0% !
8  Actiusfinancars 1696.667,00  2296667,00 196355800 857% 436761682  A4G85.22682 218268 453% 784N
9  Passius financers 780.964,00 780.954,23 780.5648,75

12.742.507,01 18.370,034 91 1I2277785,11 65,50 19.527.002,18 22.750.682 58 13.922.865,14 B1,20%

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes i indirectes

El resum dels impostos directes figura en el quadre seguent:

1) 2 - %
IMPOSTOS DIRECTES ﬁﬁl'zcslit’zoolsg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SA)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
10 | Foc i lloc 280.000,00 280.000,00 | 283.720,18 3.720,18 | 101,33%
100 | Foc i lloc 280.000,00 280.000,00 | 283.720,18 3.720,18 | 101,33%
11 | Propietat de pis 1.050.000,00 1.050.000,00 | 1.103.941,81 | 53.941,81| 105,14%
112 | Propietat Immobiliaria 450.000,00 450.000,00 | 456.955,23 6.955,23 |  101,55%
115 | Rendiments arrendataris 600.000,00 600.000,00 | 646.986,58 | 46.986,58 | 107,83%
12 | 'mpost sobre la 400.000,00 400.000,00 | 218.172,50 | -181.827,50 54,54%
construccio
120 | Impost sobre la construccié 400.000,00 400.000,00 | 218.172,50 | -181.827,50 54,54%
13 | Impostos directes sobre 1.055.000,00 1.055.000,00 | 1.062.325,30 7.32530 |  100,69%
activitats economiques
130 | 'Mpostos sobre la radicacié | 4 o5 600,00 1.055.000,00 | 1.062.325,30 7.32530 |  100,69%
d'activitats
1| Impostos directes 2.785.000,00 2.785.000,00 | 2.668.159,79 | -116.840,21 95,80%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

La liquidacio del pressupost dels impostos indirectes es resumeix en el quadre adjunt:

(@)

@

%

IMPOSTOS INDIRECTES o o= | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?'3=R(|§)C(Il? EXECUCIO
FINAL 2019 2019 @)(1)
20 | Sobre transmissions 120.000,00 120.000,00 | 542.195,57 | 422.195,57 |  451,83%
patrimonials
200 | Impost transmissions patrimonials 120.000,00 120.000,00 | 542.195,57 | 422.195,57 451,83%
2 | Impostos indirectes 120.000,00 120.000,00 | 542.195,57 | 422.195,57 |  451,83%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada s’ha posat de manifest les segiients incidéncies:

Aplicacio incorrecta de Iindex de localitzacié de I'impost de radicacio

En les liquidacions de I'lmpost de radicacié d’activitats comercials, empresarials i
professionals, s’han detectat errors en I'assignacié de I'index de localitzacié en
activitats radicades a la zona industrial de la Margineda.

Es recomana la revisié d’aquestes liquidacions tributaries i, si procedeix, efectuar les
liquidacions complementaries que corresponguin. Aixi mateix, es recomana implantar
procediments de control que evitin errades en les liquidacions de tributs o, en el seu
cas, les puguin detectar i corregir.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019
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2.2.2. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

(1) (2 2 %
TAXES | ALTRES INGRESSOS PIEFCSIE:_J'Z(?E)T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’A;S('ZA)C(;C)) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
31 | Taxes 688.651,75 - 688.651,75 | 643.767,95| -44.883,80 | 93,48%
310 | Serveis generals 688.651,75 - 688.651,75 | 643.767,95| -44.883,80 | 93,48%
34 ng\‘/’;SUb"CS perprestacio de | 4 5,4 500,00 - 1.544.500,00 | 1.620.446,18 |  75.946,18 | 104,92%
340 Spéﬁ;’;sp“b"cs per prestacio de 1.544.500,00 ; 1.544.500,00 | 1.620.446,18 |  75.946,18 | 104,92%
35 | Preus publics utilitzacié 187.136,00| - 187.136,00| 180.511,50 | -6.624,50 | 96,46%
privativa, aprov. dom. pub. loc.
350 | Serveis de caracter general 32.136,00 - 32.136,00 35.039,42 2.903,42 | 109,03%
352 Sn“rﬁobbe”ri‘ée:iﬁ'e” o afecten la prop. 155.000,00 - 155.000,00 | 145.472,08 -9.527,92 | 93,85%
37 | Espai public comunal 12.500,00 - 12.500,00 12.199,85 -300,15 | 97,60%
371 | Ocupaci6 espai public comunal 12.500,00 - 12.500,00 12.199,85 -300,15 | 97,60%
39 | Altres ingressos 1.612.200,00 - 1.612.200,00 | 653.922,63 | -958.277,37| 40,56%
390 | Canon Camprabassa SA - - - 327.142,00 | -327.142,00 -
391 | Sancions 40.200,00 - 40.200,00|  47.160,10 6.960,10 | 117,31%
392 | Recarrecs 20.000,00 - 20.000,00 4.679,82| -15.320,18| 23,40%
399 | Recuperaci6 resp. Civil 2.000,00 - 2.000,00 2.438,58 438,58 | 121,93%
399 | Cessi6 10% terreny POUP 750.000,00 - 750.000,00 | 272.502,13 | -477.497,87 | 36,33%
399 | Cadastre 800.000,00 - 800.000,00 - -800.000,00 -
3| Taxes i altres ingressos 4.044.987,75 - 4.044.987,75|3.110.848,11 | 934.139,64 | 76,91%

Font:
(Imports en euros)

Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

2.2.3. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
PRESSUPOST @ @ VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2019 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/I(1)

420 m%‘;é'é'frsa”e Govern 7.681.206,94 | - 7.681.206,94 | 7.128.386,98 | -552.819,96 |  92,80%
42000 | Transferéncies corrents 7.441.206,94 - 7.441.206,94 | 6.869.930,01 | -571.276,93 92,32%
42010 | Tinenca vehicles 240.000,00 - 240.000,00 | 258.456,97 18.456,97 107,69%
4 | Transferéncies corrents 7.681.206,94 - 7.681.206,94 | 7.128.386,98 | -552.819,96 92,80%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

Descripci6 Import
Transferéencies de Govern (Llei qualificada) 6.869.930,01
Participacio recaptacio taxa vehicles 258.456,97
Total 7.128.386,98

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.4. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

(L @ . %
PRESSUPOST VARIACIO .
INGRESSOS PATRIMONIALS INICIAL 2019 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
50 | Interessos de titols valors 300,00 - 300,00 390,00 90,00 130,00%
506 | SEMTEE 300,00 - 300,00 390,00 90,00 130,00%
53 | Dividends i participacions 4.800,00| - 4.800,00 | 21.91848| 17.11848| 456,64%
en beneficis
534 | CATSA, Mdtua eléctrica 4.800,00 - 4.800,00 21.918,48 17.118,48 456,64%
54 | Rendes de bens 35.000,00 | - 35.000,00 | 33.297,37| -1.702,63 95,14%
immobles
543 | Arrendaments diversos 35.000,00 - 35.000,00 33.297,37 -1.702,63 95,14%
5| Ingressos patrimonials 40.100,00 - 40.100,00 55.605,85| 15.505,85 138,67%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.5. Transferencies de capital d’ingressos
Presenten el seguent detall a 31 de desembre de 2019:
N PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2019 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (?)=2)-Q) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - (2)/1)
72 | Transferéncies de capital 1.605.707,50 - 1.605.707,50 | 1.487.649,07 | -118.058,43 92,65%
720 | Transferéncies de capital 1.605.707,50 - 1.605.707,50 | 1.487.649,07 | -118.058,43 92,65%
7 | Transferéncies de capital 1.605.707,50 - 1.605.707,50 | 1.487.649,07 | -118.058,43 92,65%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracié general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici

2019, d’un total de 8.357.579 euros.

2.2.6. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1) 2 - %
DESPESES DE PERSONAL | (oo POST | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S:R(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)(1)
10 | Despeses de 536.425,76 | 14.245,70 550.671,46 | 550.671,46 - 100,00%
gratificacio
100 | Despeses de gratificacio 536.425,76 | 14.245,70 550.671,46 | 550.671,46 - 100,00%
11 | Personal fix 3.300.378,39 | -22.308,53 | 3.287.069,86 | 3.150.572,73 | -136.497,13 95,85%
110 Esr':g:'f?)f‘s'c'”em' 3.300.378,39 | -22.308,53| 3.287.069,86 | 3.150.572,73 | -136.497,13 95,85%
13 | Eventuals i atencio 331.463,67 | 16.542,62 348.006,29 | 335.473,60| -12.532,69 96,40%
ciutadana
130 Efe”;'tubjz'c"rem" pers. 331.463,67 | 16.542,62 348.006,29 | 335.473,60| -12.532,69 96,40%
16 | CASS, seguretat social 672.472,32 | -5.542,78 666.929,54 | 627.110,51| -39.819,03 94,03%
160 | Quotes seguretat social 647.472,32 -2.244,29 645.228,03 | 616.963,86 -28.264,17 95,62%
163 5;;%?;?5 socials del 25.000,00 | -3.298,49 21.701,51| 10.146,65| -11.554,86 46,76%
1 | Despeses de personal 4.849.740,14 | 2.937,01| 4.852.677,15 | 4.663.828,30 | -188.848,85 96,11%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica provoca que el
pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost de 2019, a larticle 10, s’estableix que
aquest tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici
de l'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles
persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu
cas, fins a l'extincid del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el
corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un
treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca d’aplicacio del sistema de gestié de 'acompliment

L’Ordinacio de la funcié publica del Comu preveu, en el seu capitol VII, un sistema de
gestio de 'acompliment sistematic i periodic per analitzar i avaluar els funcionaris en
I'exercici de llurs funcions. No s’observa que el referit sistema es vingui aplicant per
part de I'entitat fiscalitzada.

Contractacions temporals

Durant I'exercici 2019 el Comu ha contractat personal temporer que estava a I'atur en
virtut d’un conveni amb el Govern d’Andorra. De les condicions que es desprenen de
dit conveni, en resulta el fet que el Govern d’Andorra assumeix finalment el 100% del
cost d’aquest personal assalariat, incloses les quotes corresponents de la Caixa
Andorrana de Seguretat Social que corren a carrec de I'entitat.

El ComU no ha donat reflex pressupostari als pagaments i als cobraments de dits
salaris i carregues socials, els quals han ascendit durant I'exercici a 24.413 euros.

Atenent el principi d’universalitat, regulat a l'article 62 de la LFC, el Comu hauria
d’haver reflectit en el pressupost tant la despesa de personal com els ingressos de les
transferéncies provinents de Govern.
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2.2.7. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2019 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
20 | Lloguers 433.313,45| 46.951,85 480.265,30 451.307,66 -28.957,64 93,97%
200 | Lloguers terrenys 274.697,82 4.389,00 279.086,82 278.396,96 -689,86 99,75%
202 | Lloguer edificis i altres const. 38.063,63 | 27.560,83 65.624,46 46.052,86 -19.571,60 70,18%
203 | Lloguer de mag. | Instal. d'Equips 13.432,00 76,50 13.508,50 9.390,34 -4.118,16 69,51%
204 | Lloguer de material de transport 9.350,00 | -1.208,28 8.141,72 7.402,28 -739,44 90,92%
205 | Lloguer de mobiliari i efectes 41.770,00 -866,2 40.903,80 37.218,74 -3.685,06 90,99%
209 | Sanon SDADV Canon Comu 56.000,00 | 17.000,00 73.000,00 |  72.846,48 15352 |  99,79%
Sant Julia de Loria
21 | Reparacio, manteniment | 698.444,84 (13524311 |  833.687,95| 653.588,72| -180.09923|  78,40%
conservacio
210 | Embelliment i conservacié boscos 71.258,90 | 108.448,31 179.707,21 145.907,92 -33.799,29 81,19%
212 | Conservacio edificis 127.872,00 | -14.255,83 113.616,17 87.156,56 -26.459,61 76,71%
213 | Conservacié magq., instal. i equips 343.667,51 | 15.998,87 359.666,38 278.132,27 -81.534,11 77,33%
214 | Conservacioé vehicles 58.377,00 | 19.140,67 77.517,67 62.485,07 -15.032,60 80,61%
215 | Reparaci6 i cons. Mobiliari - 400,00 400,00 204,15 -195,85 51,04%
216 | Conservacié equips informatics 7.600,00 - 7.600,00 5.230,96 -2.369,04 68,83%
217 | Reparacio i cons. Us general 73.300,00 | -8.315,00 64.985,00 47.706,63 -17.278,37 73,41%
219 | Reparacié i cons. altre immob. 16.369,43 | 13.826,09 30.195,52 26.765,16 -3.430,36 88,64%
22 | Manteniment, submin. i altres 3.365.140,16 | -22.493,41 3.342.646,75 | 2.913.443,66 -429.203,09 87,16%
220 | Material administratiu 59.846,07 | -3.702,36 56.143,71 28.313,72 -27.829,99 50,43%
221 | Subministraments 506.738,57 | 17.025,72 523.764,29 426.642,55 -97.121,74 81,46%
222 | Comunicacions 53.000,00 - 53.000,00 45.413,53 -7.586,47 85,69%
223 | Col-lectiu persones 136.436,00 1.278,58 137.714,58 121.400,78 -16.313,80 88,15%
224 | Primes d'assegurances 65.916,16 330,00 66.246,16 54.298,22 -11.947,94 81,96%
225 | Tributs 8.500,00 - 8.500,00 7.286,37 -1.213,63 85,72%
226 | Altres serveis 746.970,19 | -5.706,20 741.263,99 586.671,85 -154.592,14 79,14%
227 Z;?;;g:gtzats per altres 1.787.733,17 | -31.719,15| 1.756.014,02 | 1.643.416,64 | -112.507,38|  93,59%
23 | Indemnitzacions per serveis 5.790,00 | -1.200,00 4.590,00 1.043,42 -3.546,58 22,73%
Reemborsament de dietes i
230 desplacaments 5.790,00 | -1.200,00 4.590,00 1.043,42 -3.546,58 22,73%
2| Consum en béns corrents i 4.502.688,45 | 158.501,55 | 4.661.190,00 | 4.019.383,46 | -641.806,54|  86,23%

serveis

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en “Treballs realitzats per altres empreses” és:

)

@)

%

TREBALLS REALITZATS | PRESSUPOST VARIACIO .
MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT i EXECUCIO
PER ALTRES EMPRESES | INICIAL 2019 EINAL 2019 10 3)=(2)-(1) )
Treball realitzat per
22700 | emp. de neteja i 787.777,91| -31.252,35 756.525,56 | 723.307,32| -33.218,24|  95,61%
sanejament
22710 | [1eb: Empreses de 5.817,88 - 5.817,88 6.983,61 1.165,73|  120,04%
seguretat
22717 | Fires i events - 202,10 202,10 202,10 - 100,00%
22721 | Prolecte segona diada . 519,72 519,72 519,72 - 100,00%
de sensibilitzacio
Treballs realitzats per
22730 | emp. de processament 73.115,82 - 73.115,82 70.273,36 -2.842,46 96,11%
de dades
22740 | T1eD- Per empreses 37.184,55| -4.433,70 32.750,85|  37.020,13 426928 |  113,04%
d'impressions
22754 | Recollida deballeria i 2128658 |  -650,98 2063560 | 15521,72|  -5.113,88|  7522%
residus industrials
Treb. realitzats per
22760 | empreses d'estudis i 701.034,53 | -61.457,18 639.577,35 | 596.890,68 | -42.686,67 93,33%
treballs tecnics
22790 | Altres treballs 16151590 |  65.353,24 226.869,14 | 192.698,00 | -34.171,14|  84,94%
Treballs realitzats per 0
227 | Jiires empreses 1.787.73317| -31.719,15| 1.756.014,02 | 1.643.416,64| -112.597,38 93,59%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.8. Transferéncies corrents

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

guadre seguent:

(@))] 2 4 %
TRANSFERENCIES CORRENTS 'TE:ECSI/?EZ(?;T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’3’;?('3_0('1()3 EXECUC
FINAL 2019 2019 - 10 (2)/(2)
41 | Transferencies a entitats 37.000,00 . 37.000,00| 25.000,00| -12.000,00| 67,57%
publiques
411 gz%rl‘izfjerznc'es a entitats 37.000,00 . 37.000,00 | 25.000,00 | -12.000,00| 67,57%
44 Qn’as";%';?f: publiques i altres 8.929,00 | 20.361,00 20.290,00| 5.000,00 | -24.290,00| 17,07%
440 | Ens publics 8.929,00 | 15.182,86 24.111,86| 5.000,00| -19.111,86| 20,74%
443 | Empreses publics. En forma ; 5.178,14 5.178,14 ; -5.178,14 -
d'entitats
46 | A corporacions 76.427,00 | 23.450,15 99.877,15| 71.940,56 | -27.936,59 72,03%
462 | Corporacions 56.600,00 |  9.546,71 66.146,71| 57.57528| -8.571,43| 87,04%
463 | A entitats que agrupen comuns 19.827,00 | 13.903,44 33.730,44 | 14.36528 | -19.365,16 | 42,59%
47 | Altres empreses privades 4.448,00 - 4.448,00 2.246,41 -2.201,59 50,50%
472 | Altres empreses 4.448,00 - 4.448,00 2.246,41 -2.201,59 50,50%
4g | A families i institucions 375.952,01 | 2.083,02 378.035,93 | 364.816,94 | -13.218,99 | 96,50%
sense fins de lucre
482 ﬁa Srr“ltc')tf]‘;s subvencions, 375.952,91 | 2.083,02 378.035,93 | 364.816,94 | -13.218,99 | 96,50%
4 | Transferéncies corrents 502.756,91 45.894,17 548.651,08 | 469.003,91 | -79.647,17 85,48%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Principi especialitat qualitativa

El

Comu suporta diferents despeses per compte de SASECTUR, SAU i

CAMPRABASSA, SA quan, atenent a la seva naturalesa, s’haurien de classificar com
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a major aportacio comunal a la mateixa i, per tant, ser considerades com a
transferéncies corrents.

En concret, durant I'exercici 2019 s’ha enregistrat amb carrec al Capitol | de despeses
de personal els salaris i la cotitzacié de la Seguretat Social dels pagaments que
efectua per compte de la societat SASECTUR, SAU per un import de 52.596 euros i
8.152 euros respectivament, i dins del capitol Il de consum de béns corrents i serveis
s’han enregistrat despeses corresponents a la societat SASECTUR, SAU per import
de 144.868 euros i despeses corresponents a la societat CAMPRABASSA, SA per
import de 17.022 euros.

Informe de control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC, el control financer de les entitats privades
gue reben subvencions recau sobre la intervencid, almenys una vegada a l'any,
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié previa. Com a
resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’n dedueixin. No tenim constancia que s’hagi
realitzat I'informe per escrit al que la Llei fa referencia.

Insuficient dotacié del compte de compensacié
Durant I'exercici 2019, el Comu ha liquidat el compte de compensacié que regula
l'article 19 de la LSEPF, per import de 14.365 euros el qual correspon a aportacions

pendents de liquidar de I'exercici 2018 i anteriors.

Per altra banda, la liquidacié de 2019 no inclou la dotacié al compte de compensacio
meritada en aquest exercici, per import de 19.827 euros.
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2.2.9. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

1 2 : %
INVERSIONS REALS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?’A)ﬁ('ZA)_C('l()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 = (2)/I(1)
60 [ Inversions noves 3.687.112,26 | 144.018,40| 3.831.130,66 | 1.032.343,37 | -2.798.787,29 26,95%
602 g((j)i;}(s:it;ucmons daltres 100.000,00 39.703,14 139.703,14 |  45.691,50 -94.011,64 32,71%
go3 | 'nstal-lacions tecniques, 217.212,26 | 298.953,66 516.165,92 | 263.169,08| -252.996,84 50,99%
mag., utillatge, cont.
604 | Vehicles 280.000,00 -2.858,14 277.141,86 | 187.024,46 -90.117,40 67,48%
605 | Mobiliari 67.800,00 51.615,10 119.415,10 |  70.885,14 -48.529,96 59,36%
606 | Equip. per a procés d'inf. 51.900,00 16.078,24 67.978,24 | 27.471,65 -40.506,59 40,41%
607 | Altres actuacions 2.163.500,00 | -503.041,60 | 1.660.458,40| 261.699,73| -1.398.758,67 15,76%
608 /r;'gti r'irglm"b"'tzat 51.700,00 | 154.781,24|  206.481,24| 123.672,03 -82.809,21 59,90%
609 Efg‘g‘%' projectes 755.000,00 |  88.786,76 843.786,76 | 52.729,78|  -791.056,98 6,25%
61 | Inversions de reposicié 814.100,00 | 2.082.244,62 | 2.896.344,62 | 439.095,11 | -2.457.249,51 15,16%
Conservacio de béns i o
610 | \orrenys naturals - 36.861,33 36.861,33 | 14.744,53 -22.116,80 40,00%
g12 | Millora edificis i 90.000,00 | 292.732,63 382.732,63| 253.875,84| -128.856,79 66,33%
aparcaments
g13 | Reposicié i millora 316.600,00 | -12.682,86 303.917,14 | 45.09356| -258.823,58 14,84%
material i equips
617 | Millora béns Gs pablic 407.500,00 | 1.765.333,52 | 2.172.833,52| 125.381,18 | -2.047.452,34 5,77%
64 | Immobilitzat immaterial 52.964,00 - 52.964,00 1.759,53 -51.204,47 3,32%
640 | Programes informatics 52.964,00 - 52.964,00 1.759,53 -51.204,47 3,32%
6 | Inversions reals 4.554.176,26 | 2.226.263,02 | 6.780.439,28 | 1.473.198,01 | -5.307.241,27 21,73%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucio dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2019 Import %
Credits inicials 4.554.176,26 67,17%
Credits plurianuals - -
Credits reconduits i modificacions de pressupost 2.226.263,02 32,83%
Total pressupost 6.780.439,28 100,00%
Credits liquidats 1.473.198,02 -
% execucio 21,73% -
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg

" Nim.dels con;ptcs

200
201

202

208
(292)

210
‘ 212
215
216
217
(281)

220221
222,223
224,226

227,228,229

(282)

23

250,251,256
252,253,257
260,265
(297)

27

30
31,32
33,34

35

36

(39

43
44
45
470,471
| 550,555,558
(490)

540,541,546,(549)
542,543,544,545

547,548
564,566
(597),(598)

57
480,580

|

ACTIU

| A) Immobilitzat

I Inversions destinades a I'is general
1. Terrenys i béns naturals

2. Infraestructures i altres béns destinats a I'is general

3, Béns comunals
4. Béns del patrimoni histdric, artistic i cultural
5. Provisions

I1. Immobilitzacions inmaterials
1. Despeses de recerca i desenvolupament
2. Propielat industrial
3. Aplicacions informatiques
4. Propietat intel.lectual

5. Drets sobre béns en régim d'arrendament financer

6. Amortitzacions

TI1. Immobilitzacions materials
1. Terrenys i construccions
2. Instal.lacions técniques i maquinaria
3. Utillatge i mobiliari
4. Altre immobilitzat
5. Amortitzacions

IV. Inversions gestionades

V. Inversions financeres permanents
1. Cartera de valors a llarg termini
2. Altres inversions i crédits a llarg termini
3. Fiances i dipdsits constituits a llarg termini
4. Provisions

B) Despeses a distribuir en diversos exercicis

C) Actiu circulant

1. Existéncies
1. Comercials
2. Primeres matéries i altres aprovisionaments
3. Productes en curs i semiacabats
4. Productes acabats
5. Subproductes, residus i materials recuperats
6. Provisions

II. Deutors

1. Deutors pressupostaris
2. Deutors no pressupostaris

3. Deutors per administracié de recursos per compte d'altres ens piiblics

4. Administracions piibliques
5. Altres deutors
6. Provisions

IIL Inversions financeres temporals

1. Cartera de valors a curt termini

2. Altres inversions i crédits a curt termini
3. Fiances i dipdsits constituits a curt termini
4. Provisions

IV. Tresoreria

V. Ajustaments per periodificacié

Total general actiu (A+B+C):

Exercici 2019

42.377.023,32
8.610.874,99

30.690.676,13

22.079.801,14

1.320.219,89
3.040.223,77

165.527,40

-1.885.531,28

20.253.495,89
51.145.213,20
407.854,37
380.486,32
4.520.225,73
-36.200.283,73

12.192.432,55
18.030.159,37
7.473.601,00
23.161,52
-13.334.489,34

2.508.158,24

1.097.983,33

B Yﬂ;ércici 2018

43.556.003,75

8.587.984,66

30.667.785,80

-22.079.801,14

1.362.837,70
3.037.343,46

166.171,92

-1.840.677,68 |

20.908.414,02
51.887.964,94
232.941,81
401.123,46
4.658.387,10
-36.272.003,29

12.696.767,37

17.209.532,55 |

6.173.601,00
17.561,52
-10.703.927,70

1.896.607,65

981.260,93

3.735.864,01 3.168.506,53
443.692,71 400.284,06 |
-3.081.573,39 | -2.587.529,66
|
\
| |
|
‘ |
|
|
1.371.625,54 888.735,51
38.549,37 2661121 |
-~ |
44.885.181,56 45.452.611,40
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Nim.dels comptes | B PASSIU | Exercici 2019 |  Exercici 2018
A) Fons propis } 33.268.502,49 \ 32.919.872,40 l
1. Patrimoni ‘ 32.919.872,40 31.822.258,30
100 1. Patrimoni ‘ 32.191.810,84 31.094.196,74
101 2. Patrimoni rebut en adscripci6 [ 5.678.719,47 5.678.719,47
103 3. Patrimoni rebut en cessié
(107) 4. Patrimoni lliurat en adscripci6 -4.950.657,91 -4.950.657,91
(108) 5. Patrimoni lliurat en cessié
11 | 1L Reserves
i I11. Resultats d'exercicis anteriors
120 1. Resultats positius d’exercicis anteriors |
(121 | 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors
129 3 IV. Resultats de I'exercici 348.630,09 1.097.614,10 ‘
‘ |
13 B) Ingressos a distribuir cn diversos exercicis 3.745.000,00 | 3.852.000,00
|
14 C) Provisions per a riscos i despeses | |
D) Creditors a llarg termini | 5.275.839,51 6.113.565,61
1. Emissions d'obligacions i altres valors negociables ‘ [
150 1. Obligacions i bons
155 | 2. Deutes representats en altres valors negociables
156 3, Interessos d'obligacions i altres valors
158,159 4., Deutes en moneda estrangera
‘ I1. Altres deutes a llarg termini 5.275.839,51 6.113.565,61
[ 170,176 1. Deutes amb entitats de crédit ’ 5.217.055,93 6.013.889,64 |
171,173,177 | 2. Altres deutes |
178,179 3. Deutes en moneda estrangera ‘
180,185 4. Fiances i dipdsits rebuts a llarg termini 58.783,58 99.675,97 |
259 1 111. Desemborsaments pendents sobre accions no exigits |
E) Creditors a curt termini 2.595.839,56 | 2.567.173,39
|
I. Emissions d'obligacions i altres valors negociables |
500 1. Obligacions i bons a curt termini
505 2. Deutes representats en altres valors negociables |
506 [ 3. Interessos d'obligacions i altres valors
508,509 { 4. Deutes en moneda estrangera
IL. Deutes amb entitats de crédit 819.677,81 788.187,52
520,521 1. Préstecs i altres deutes 796.833,71 788.187,52
526 | 2. Deutes per interessos 22.844,10
I11. Creditors ) 1.776.161,75 | 1.778.985,87
40 | 1. Creditors pressupostaris 1.115,835,50 1.145.798,19
41 2. Creditors no pressupostaris 506.294,51 489.972,52
45 3. Creditors per administracié de recursos per compte d'altres ens piiblics 1 [
475,476 4. Administracions publiques 147.695,94 135.077,21 |
523,527,528 5. Altres creditors 6.335,80 | 8.137,95 "
529,550,554,559 | [
560,561 6. Fiances i dipdsits rebuts a curt termini
485,585 1V. Ajustaments per periodificacié
i F) Provisions per a riscos i despeses a curt termini !
| |
1 495 Provisi6 per a devolucié d'impostos }
|
’ Total general passiu (A+B+C+D+E+F): 44.885.181,56 | 45.452.611,40 i
e e el N e -8 = I

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2019 | Exercici 2018  Comptes Denominacié Exercici 2019 | Exercici 2018
A) Despeses B} Ingressos
cx o s . .
n i;ﬁzg::;rrﬁ::;:lw cies de productes acabafs i en 1. Vendes i prestacions de serveis 1.812.755,02 1.708.917,95
2, Aprovisionaments T00,
600 (608) 701,702, a) Vendes
(609) 610 a) Consum de mercaderies 703,704
601, 602 b) Consum de primeses matries i d'alires materials ¢ 705,741,142 | b) Prestacions de serveis LBz TS0 et
611,612 (708),(709) | ) Devolucions i ipels sobre vendes
607 o) Altres despeses extemes
h f o i 13.600.500,8% 12.677.141,53
ﬁ:ffﬁs:i::;ﬁ:;:;ﬁ;’:’ de funcionament dels * * 71 2, Angments d'existéncies de productes acabats { en
curs de fabricacis
all Despeses de personal o TR 776,42 4.441.429,91 )
640, 641 al) Sous, salarls i similars 4036.717,7% 3.836.629,09 3.~ Ingressos de gestia ordinaria 3.854.123,31 3.637.993.3¢
642, 644 a2) Carregues socials 666.058,63 60479992 al Ingressos tribwtaris JE5£123,31 3.637.993 35
645 bj Prestacions socials T20 al) Impostos estatals
¢} Dotacions per amoriitzacions d'immobilitzal i LT47071 19 2.123.703.48 s aZ) Impostos locals 2.452.788,35 2.985.168,72
variacions de fons de provisié per a reparacions SeEEEe ) WED) a3} Impostos sobre frensmisions 1 actes juridics documaniats 4219557 533.200.66
68 1) Dotacions per 2 amortitzacions 1747.071,1 2,123.703,48 . ’ o
692, (792) £2) Variacié de provisié per 4 reparacions 2 ad) Impostos cspecials .
) Variacié de provisions de trific 1904.043.78 027 L6E 733 a5) Impost sobre construceié instal. lacio i obres 218,172,50 38,309,1§
L L o o 734 a6) Impost sobre mercaderies indirecte
19735, ‘(5’.;3} d,] }. Va.rlacl.d de provisions d'existéncies 75 a?) ST DA
ey d2) Variacid de provisions i pérdues de crédits incobr 494.043,73 270.211,66 39 28) Altres impostos
(754),(795)
&) Altres despeses de gestid 1955051 40 57417235 TAY a5) Taxes prestacid serveis o realitzacio dactivilats £40.566,89 2130582
{7 g | ¥ N .. .
62 el) Serveis exteriors 3.947.765,03 3.565,742,31 3 all)) Taxes fiscals
63 €2) Tributs 7.286,37 6.745,02 44 all) Contribucions especials
676 e3) Altres despeses de gestit comrent 1.681,02 129 b Cotitzacions socials
i fni) F0.994,51 104.638,29
) Despeses financeres { assimilables ’ 4.~ Altres ingressos en gesfié ordinirin §59.503,17 $36.265,09
gg. 26652 £1) Per deutes 70.996,51 104.638,29 T3 a) Reintegraments
669 7 b) Treballs realitzats per a lentitat
666, 667 £2) Pérdues per inversions financeres ] Altres ingressos de gestié oAt L
TS, 776,777 cl) Ingressos accesoris i altres de gestit coment 467.480,51 343,105.29
606, 698,699 g} Variacit de les provisions de les variacions 2.630.561,64 1.162.985,84 70 c2) Excés de provisions de riscos i despeses
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DEURE HAVER
Comptes Denominacié Exercici 2019 | Exercici 2018 Comptes Denominacié Exercici 2019 | Exercici 2018
(7963 {758) financeres T -
(759) 760 d) Ingressos de participacions en capital
668 h} Diferéncies negatives de canvi 51, 762 &) Ingressos per valors negociables i de crédits de
I'ectiu immobilitzat
4.- Transferéncies corrents 765.002,93 405.583,31 763,765 769 ) Altres ingressos i ingressos assimilats 39212266 293.160.80
650 a) Transferncies correals 469,003,951 40558331 1} Altres interessos 369.814.18 277500
651 b} Subvencions coments 766 12) Beneficis per inversions financeres 2230848 538580
655 ) Transferéncies de capital 299.999,02 768 Diferénei itives d .
656 d) Subvencions de capital gl 125 positives de el
5.~ Transferéncies i subvencions 8.616.036,05 8,195,089,66
S.- Pirdues i despeses extraordinaries 432.801,35
Enci 1
670, 671 ) Pérdues procedents de Timmobilitzat 40077243 =0 ) Transferéncies corrents 12838695 64108564
751 b) Subvencions corrents 67.052,10
674 b) Pérdues per operacions dendeutament 755 ) Transferéncies de capital LAET. 645,07 1.403.888,92
678 o} Despeses extraordindries
. - .41
679 dyT ¢ 1 parducs d'alires exercicis 3202892 6. Beneficis i ingressos extraordinaris 417,71 2.071,88
T, 171 &) Beneficis procedents de mmobilitzat
2 b) Subvencions de capital traspassades al resultat de
Fexercici
774 ¢) Benefiei per operacions d'endeutament
TR d} Ingressos extraord maris
T e} Ingressos 1 beneficis d'alires exercicis 841771 2071 88
Total Deure 14.802.305,17 L3.082.724,84 Total Haver 15.150.935,26 14.180.338,94
RESULTAT DE L'EXERCICI Estalvi 348,630,029 LO97.614,10
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Quadre de financament

Fons aplicats Exercici 2019 Exercici 2018 Fons obtinguts Exercici 2019 Exercici 2018
L. Recursos aplicais en operacions de gestid 12.580.328,93 11.093.265,17 1. Recursos procedents d'operacions de gestié 15.711.M2,78 14.966.679,67
a) Reduceid d'existéneies de productes acabats i en curs de 0,00 0,00 a) Vendes 0,00 0,00
b} Aprovisionamends 0,00 _ 0,00 b Augment d'existéncies de productes acabats 1 en curs de 0,00 0,00
¢) Serveis extericTs 3.947.765,03 3.565.742,31 fabricacid
d) Tributs 7.286,37 6.749,02 ¢) Impostos directes 1 cotitzacions socials 2.452.788,35 2.585.168,72
&) Despescs de personal 4.702.776,42 444142997 d) Impostos indirectes 760.368,07 561.518,82
) Prestacions socials especials 0,00 0,00 &) Taxes, preus piblics i contribucions 2.453.721,91 1.800.223,77
£) Transferéncies i subvencions 769.002,93 405.583.31 ) Transferéncies i subvencions 7.128.386,98 £.791.200,74
h} Despeses financeres 70.996,51 104.638,29 E) Ingressos financers 392.122,66 293.160,30
i} Alres pérdues de gestio corrent | despeses excepeinnals 432.801,35 1.681,02 b) Altres ingressos de gestio corrent i ingressos excepeiona 368 508,22 23817717
i) Polacit per a les provisions d'actius circulants 2.645.700,32 256744131 i) Provisions aplicades d'actius cireulants 2.155.656,59 2267.720,65
o 2. Aportacions a fons patrimonial 0,00 06,00
2. Pagaments pendents daplicacio 0,00 0,00 a) Ampliacions a Faportacié 0.00 0.00
3. Despeses de formalitzacid de deutes 0,00 0,00 3 Subvencions de capital 1.487.649,07 1,403.588,92
4. Adquisicions i altres altes d'immobititzat 3.593.524,83 3.526.926,86 4. Cobraments pendents d'aplicacit 0,00 0,00
a) Destinats a s general 433.474,75 59919155 Inerements direstes de patrimani 0,00 0,00
b} Immobilitzacions immaterials 30.779,56 3939175 a) Bn adscripeio 0,00 0,00
¢) Immobilitzacions materials 988.943,70 433.657,36 b) En cessid 0,00 0,00
d} Inversions gestionades 2120 ﬁzghgg 5458 95‘:=$ c) Altres aportacions d'ens matrius 0,00 0,00
Immobilitzaci 120,626, 958,
€} lmnohillteacisns Snanceres 6. Deutes a llarg termini 41.972,69 5.073,86
5. Disminueions directes del patrimoni 0,00 0,00 &) Bmpréstits i passius anilegs 0,00 000
2) En adscripei 0,00 0,00 b) Préstecs rebuts 0,00 0,00
B) En cessié 0,00 0,00 l:} Altrwconcnptes 41 9?3?59 5.073,86
7. Alienacions i alires baixes & immobilitzat 406.934,79 0,00
6. Cancel lacid o trasphs a curt de deutes a llarg 879.698,79 802.016,62 a) Destinats a I'is generat 4.137,06 0,00
a) Empréstits i altres passivs 0,00 0,00 b) Immebilitzacions immaterials 3.048,56 0,00
b} Per préstees rebuts 796.833,71 78818752 ) Immaobilitzacions materialg 393.586,81 0,00
¢) Alires coneeptes 81.865,08 15.829,10 d) Immobilitzacions financeres 5.162,36 0,00
7. Provisions per riscos i despeses 0,00 0,00 & Cancel-lacié anticipada o trespas a curt termini 0,00 0,00
d'immobilitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS 17.053 852,55 15.422.208,65  TOTAL ORIGENS 17.648.499,33 1637564245
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 504,646,778 953.433,60 EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS

(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT)

(DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Exercici 2019 Exercici 2018
VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT AUGMENTS DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
. Existéncies £,00 0,00 0,00 0,00
2, Dreutors 12491726 (00 §0.444,72 489, 701,50
n) Pressupostaris Ti31375 8944472
b) Mo pressoposteris 51.603.51 489.701,50
o) Per administracid de recursos daltres ens
3. Creditors 29.962,60 15.373,22 453,163,94 20.603,60
2) Pressupostarts 29 852 69 453,163 54
b) No pressupostaris 25322 20.603,60
¢} Per adiministracid de recursos dalires ens
4 Tnversions financeres femporals - 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Bmpréstits | alires deutes a curt termini 0,00 31.490,2% 134.271,75% 0,00
a) Empréstils i alires emissions
) Préstecs rebuais | alires conceptes 31.480,2% [34.271,75
6. Altres comptes no bancaris 180215 3,00 0,00 4982,01
7. Tresoresia 452.890,03 0,00 T91840,50 0,00
B. Ajustaments per perindificacid 11.938,16 0,00 0,00 0,00
TOTAL 651.510,29 56.863,51 L468. 7200 51528711
TOTAL VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT S94.646,78 953.433 80

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de les operacions

CcOMU DE SANT JULIA DE LORIA

CORRECCIONS EN EL RESULTAT DE L'EXERCICI 2018

La congciliacid entre el saldo del compte de perdues i guanys | els recurses procedents de les operacions mostrats en el guadre finangament, és la segiient:

Recursos obtingut/aplicats a les operacions 3.131.613,85
+ Beneficis procadents de Fimmobilitzat
+ Subvencions de capital trasp. Al resultat de 'exercici 107.000,00
+ ingrassos | beneficis d'alfres exercicis
+ Tranferéncies de capital . 487.649,07
+ ngressos extraordinaris
- Dotacié amortitzacit immobilitzat -1.747.071,19
- Wariacid provisions grans reparacions
- WVariacid provisions per depreciacid dinversions financeres -2.830.561,64

Pérdues procedents de I'immobditzat material
- Correceid damortitzacid acumulada anys anteriors
- Despeses axtraordinérias

Resultat de I'exercici [estalvi} 348,630,059

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

La disposicio addicional quarta del Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacio del text consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre,
qualificada de transferéncies als comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que “Els comuns han d’aplicar, en el
termini de tres anys a comptar de l'entrada en vigor d’aquesta Llei, les Normes internacionals de comptabilitat del sector public
(NICSP), elaborades per la Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes comptables internacionals
per al sector Public (IPSASB)”. El Comu haura d’adequar i presentar la seva liquidacié de comptes d’acord amb les NICSP per aquells
exercicis posteriors al que preveu la mateixa.
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2.3.1. Immobilitzat
El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seguent manera:

Gestié comptable del patrimoni

. Compte Descripeio comgte Saldo Inicial Altes Baixes Traspassos Salde  Amortitzacio anyal
¢ 201 infrastruchures i altres béns destinats a I'lis general 3056778580 43347475 41058442 000 30.690.675,13 161.680,46
10 Despeses de recenca | desenvolupament 103734346  £02003  46.139,72 00k 304022377 530.140,94
115 Aplicacions informéticues 16617192 L759,53 2.404,05 000 165.52740 1.59}2-.33
&0 Terrenys i béns naturals S425.86352 1474453 5.4£9,11 00D 9.439.158,34 li[ll;?ll
il Construccions 4145810142  3M.2770% 105532415 003 41706005435 128521343
an instal.lacions tecniques 150,652, 1471531 12.909,54 003 26250797 2 123...75
T3 Maquindria 345961 4506018 2.963,40 003 14534640 E:ﬂ:.SE
215 Mobijiari 40112346 6714112 11777826 0,00 38048632 10:396,40 |
7 Eqquips per a processaments d'infarmacé 350.063,03  1ATIES 7785143 0, 505.883,15 3543377
228 lements de transport 134545671 18700445 23400920 000 129544388 11.15?:61.
229 Altre immobilitzat material JE5.66936 16349035  209.276,11 0,00 2714892, 136.530,17
Total 147119301 Z174.709,58 0,00 1.747.071,19

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Deficiencies i errades en la comptabilitzacio i registre d’inversions

De la revisi6 del registre comptable de 'immobilitzat comunal i de la seva comparacio
amb la subadministracio del mateix, el suport documental i la realitat fisica, es posen
de manifest deficiencies i errades seguents:

Aixi, el Comlu manté com a despeses de recerca i desenvolupament les despeses
d’honoraris de redaccio de projectes de construccio i els honoraris d’estudis de plans
especials urbanistics. Les normes de valoracio del PGCP estableixen que cal
considerar major cost de les construccions els honoraris facultatius suportats per la
redaccio del projecte i la direccio d’obra. Per aquest motiu, el Comu ha de reclassificar
a comptes de limmobilitzat material o inversions destinades a I'us general,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aguest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzaci6. En aquest sentit, 'immobilitzat
del Comu inclou actius per import de 949.696 euros bruts que corresponen a treballs
realitzats per projectes que finalment no s’han dut a terme i que s’haurien d’haver
imputat al compte de resultats economicopatrimonial en no constituir part del cost d’un
bé en condicions de funcionament.

S’observen béns activats en exercicis anteriors per import de 2.605.150 euros que no
s’estan amortitzant i que es troben en funcionament.

D’altra banda, el Comu té activats com a béns 868.790 euros, la possessioé i/o I'Us dels
quals recau sobre les societats Camprabassa, SASECTUR i Escola Bressol Lauréedia.
Aquests actius haurien de figurar a fons propis com a patrimoni lliurat en cessio.

Manual de procediments d’immobilitzat

El Comu hauria de disposar d’'un manual de procediments que regulés els criteris
d’activacio del mateix i el que s’hauria de seguir per donar-los de baixa o els que
derivin de la seva cessi6 o adscripcio, aixi com els criteris d’amortitzacio. EI Comu
disposa d’'un manual, anterior al PGCP. Es recomana la seva actualitzacié per
adequar-lo a les previsions d’aquesta norma.

Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccio valorativa per les
inversions destinades a I'us general, a rad d’entre un 10% i un 100% anual, existint-
ne d’altres per les que no es practica la referida correccio.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer: “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant 'exercici amb els calculs técnics, per tal de
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determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei, i aixi, contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perquée s’imputi a resultats del periode.
2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de 'immobilitzat financer es resumeix aixi:

Descripcié Saldo a Altes Saldo a
31/12/2018 31/12/2019
Cartera de valors a llarg termini 17.209.532,55 820.626,82 18.030.159,37
Altres inversions i crédits a llarg termini 6.173.601,00| 1.300.000,00 7.473.601,00
Fiances i diposits constituits a llarg termini 17.561,52 5.600,00 23.161,52
Provisions -10.703.927,70 | -2.630.561,64 | -13.334.489,34
Total 12.696.767,37 | -504.334,82 12.192.432,55

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres per participacié en el capital d’altres entitats inclou a
31 de desembre de 2019 la seglient composicio:

. % Import de la i Patrimoni
Entitat L L. . Q2 Provisions Import net
participaci6 | participacié net (*)

Sasectur 100,00% | 2.437.558,44 | -2.294.188,85| 143.369,59| 135.743,75
Camprabassa 88,07% | 13.197.337,91 | -9.039.445,74 | 4.157.892,17 | 4.600.016,76
Semtee 0,05% 17.522,24 - 17.522,24 21.168,91
Mutua Eléctrica 8,51% 309.521,23 - 309.521,23| 721.386,69
Catsa 0,09% 1.262,13 - 1.262,13 4.642,81
Escola Bressol Lauredia 100,00% | 1.913.957,42| -1.913.957,42 - -41.811,00
Prom. Eco i Tur. St. Julia 100,00% 153.000,00 -86.897,33 66.102,67 63.440,29
Total - 18.030.159,37 | -13.334.489,34 | 4.695.670,03 | 5.504.588.21

(*) Patrimoni net que deriva dels comptes retuts de les entitats participades valorats d’acord al percentatge de participacié que
ostenta el Comu. En el cas de Camprabassa i Escola Bressol Lauredia, el valor del patrimoni esta subjecte a allé que s’assenyala
en el punt seglient.

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

L’epigraf d’altres inversions i crédits a llarg termini inclouen diferents préstecs atorgats
pel Comu a la SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,
S.A. (CAMPRABASSA, SA), en el periode compreés entre el gener de 2016 i el mes
d’octubre de 2019, per un import conjunt de 7.473.601 euros.

De la revisié d’aquest apartat s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Viabilitat de CAMPRABASSA, SA

L’any 2008, el Comu va enregistrar una ampliacié del capital social de la societat
explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA (CAMPRABASSA, SA) en
11.315.115 euros, que es va dur a terme mitjancant 'aportacié d’'una concessioé d'un
dret d’us privatiu temporal i dret d’explotacié comercial, per un periode de 50 anys,
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sobre terrenys i altres béns i drets de titularitat comunal integrats en el projecte
anomenat Naturlandia.

L’'import de I'operacio es va obtenir per taxacio efectuada per un expert independent.

L’esmentada taxacié va tenir per finalitat determinar 'anomenat valor raonable de
mercat, el qual s’ha obtingut després d’estimar el cost de reposicidé a nou dels béns i
dels drets minorats per la depreciacio resultant pel deteriorament fisic i obsolescéncia
dels mateixos. Com indica el mateix treball de taxacio, el criteri de valoracié emprat és
aplicable en el suposit que els guanys previstos de l'activitat siguin suficients per
generar el reemborsament de la inversio i produint-ne una justa rendibilitat d’aquesta
i de I'adient capital circulant net.

Durant I'exercici 2011 es va procedir a una ampliacio de capital de la qual el Comu ha
fet aportacions per import de 2.005.005 euros. Derivat d’aquesta ampliacio, la
participacio del Comu en el capital social va quedar fixada en el 88,13%. En data 29
de gener de 2014 es va escripturar una nova ampliacio de capital per un import global
de 698.460 euros, passant la participacié del Comu al 84,52%.

En data 29 de juny de 2015 es va procedir a una ampliaci6 de capital amb
compensacio de determinats credits per un import total de 5.141.691 euros, passant
la participacié de Comu al 88,06%.

Cal indicar que la valoraci6 de la societat esta condicionada per la incertesa
significativa sobre la capacitat de la societat per continuar amb les seves operacions,
la qual vindra determinada pel compliment del pla de negoci actualitzat que la societat
ha realitzat, pel recolzament financer que pugui rebre de I'entitat comunal com a soci
majoritari. En aquest sentit la societat ha presentat, a la data del seu darrer tancament,
un patrimoni net inferior al 50% de la xifra de capital social pel que d’acord amb el que
disposa l'article 85.5 c) de la Llei 20/2007 del 18 d’octubre, de societats anonimes i de
responsabilitat limitada, pel que es trobaria en causa de dissolucid, aixi mateix la
societat ha presentat en els darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons de
maniobra negatiu de 9,8 milions d’euros a 31 de desembre de 2019 i de 7,9 milions
d’euros a 31 de desembre de 2018, i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos
suficients per fer front a les obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que
podrien questionar la seva viabilitat futura o condicionar-la al suport dels seus
accionistes.

Cal indicar, aixi mateix, que la societat, durant I'exercici 2019, no ha atés el venciment
de crédits atorgats pel Comu, per 2.237.800 euros havent requerit el refinancament
d’aquestes operacions durant el 2020.

De I'anterior es desprén que la manca de capacitat de generar recursos per part de la
societat pot condicionar la recuperaciéo pel Comu dels préstecs que li han estat
atorgats per import, en conjunt, de 7.473.601 euros.
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Insuficient dotacié per depreciacié de les inversions financeres

Com es despren del quadre de les participacions financeres que s’ha detallat
anteriorment, la provisio per depreciacié efectuada pel Comu sobre participacions en
les societats: Sasectur, Escola Bressol Lauredia i Promocié Economica i Turistica de
Sant Julia estarien infravalorades per 52.099 euros a la que correspondria segons les

xifres que es desprenen dels respectius comptes anuals.

2.3.3. Deutors, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

L Saldo a Saldo a L
Descripcid Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Deutors per drets reconeguts. Corrent 904.386,56 791.879,28 | 112.507,28
Deutors per drets reconeguts. Tancats 2.831.447,45| 2.446.718,80| 384.728,65
Drets anul-lats de pressupostos tancats - -70.091,55 70.091,55
Deutors no pressupostaris 443.692,71 400.284,06 43.408,65
Provisi6 per insolvéncies -3.081.573,39 | -2.587.529,66 | -494.043,73
Total 1.097.953,33 981.260,93| 116.692,40

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Saldo deutor del Govern d’Andorra

Figura entre el pendent de cobrament del Comu un saldo de 400.000 euros el qual
prové del conveni de col-laboracié de data 29 de maig de 2009 subscrit amb el Govern
d’Andorra relacionat amb I'ordenacio urbanistica dels entorns de la plaga major de
Sant Julia de Loria.

Aquest saldo no ha estat reconegut pel Govern en la resposta a la circularitzacio
efectuada pel que poden existir dubtes sobre la seva cobrabilitat. Cal indicar que el
Comu té dotada una provisié per atendre una possible insolvéncia d’aquest saldo.
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2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

SITUACIO DE LA TRESORERIA
Saldo inicial a 01-01-2019 872.785,21
Cobraments pressupostaris 14.667.744,29
Andbank 797.933,60
Vallbanc 44.939,01
Crédit Andorra 12.254.667,98
Morabanc 822.246,73
BancSabadell d'Andorra 747.956,97
Cobraments extrapressupostaris 0,00
Pagaments pressupostaris 14.102.985,03
Andbank 762.936,72
Vallbanc 6.395,86
Credit Andorra 11.484.355,58
Morabanc 744.257,74
BancSabadell d'Andorra 1.105.039,13
Pagaments extrapressupostaris 80.039,69
Saldo final a 31-12-2019 1.357.504,78

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018
Caixa 14.120,76 15.950,30 -1.829,54
Credit Andorra 957.439,46 487.166,75 470.272,71
Morabanc 211.539,79 233.550,80 -22.011,01
Banc Sabadell d’Andorra 83.447,23 55.529,39 27.917,84
Andbanc 96.035,99 61.039,11 34.996,88
Vallbanc 9.042,31 35.499,16 -26.456,85
Total 1.371.625,54 888.735,51 482.890,03

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquests apartats s’extreuen les observacions seguents:
Incorrecta preparacié del compte de gestio de la tresoreria

El compte de gestio de la tresoreria que ha retut el Comu presenta deficiencies que
provoquen que no sigui reflex de les operacions de cobrament i de pagaments,
pressupostaris i no pressupostaris, que s’han produit durant I'exercici. Aixi, el saldo
inicial no es correspon amb les existéncies a l'inici de I'exercici, el saldo final no inclou
els saldos de la caixa en metal-lic i s’han registrat com operacions pressupostaries el
conjunt de cobraments i pagaments efectuats a través de les entitats financeres.
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Pagaments mitjan¢ant targetes de credit

Els pagaments realitzats amb targetes de credit no segueixen, en el moment
d’efectuar-se, el procediment i les fases previstes per la LGFP, si bé son objecte d’'una
regularitzacié a posteriori. Es recomana I'adopcié d’un procediment per la utilitzacié
d’aquest sistema de pagament que s’ajusti a les previsions d’aquella Llei.

2.3.5. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Descripci6 Saldo a Resultat Altes | Baixes | Traspassos Saldo a
P 31/12/2018 | exercici P 31/12/2019
Patrimoni 31.094.196,74 - - - 1.097.614,10 | 32.191.810,84
Patrimoni rebut en 5.678.719,47 : : : : 5.678.719,47
adscripcio
Resultat de I'exercici 1.097.614,10 | 348.630,09 - - -1.097.614,10 348.630,09
Patrimoni lliuraten |4 o5 657,91 . . : . -4.950.657,91
cessio
Total 32.919.872,40 | 348.630,09 - - - 33.268.502,49
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seglent:
L Saldo a . Saldo a

Descripcio 31/12/2018 Altes Baixes Traspassos 31/12/2019
Subv. de capital d'altres sectors | 3.852.000,00 | - -107.000,00 - 3.745.000,00
Total 3.852.000,00| - -107.000,00 - 3.745.000,00

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidaci6 del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

D ) - %

DESPESES FINANCERES PIEE:SIEIL_JZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO

FINAL 2019 2019 (2)/(1)
31 | De préstecs 66.826,09 - 66.826,09 | 66.826,09 - 100,00%
310 | Interessos de préstecs 66.826,09 - 66.826,09 | 66.826,09 - 100,00%
32 | Linies de crédit 25.000,00 - 25.000,00 | 6.046,58 -18.953,42 24,19%
320 | Interessos linies de crédit 25.000,00 - 25.000,00 | 6.046,58 -18.953,42 24,19%
34 | De diposits, fiances i altres 20.000,00 - 20.000,00 | 13.165,43 -6.834,57 65,83%
349 | Comissions serveis bancaries 20.000,00 - 20.000,00 | 13.165,43 -6.834,57 65,83%
3 | Despeses financeres 111.826,09 - 111.826,09 | 86.038,10 -25.787,99 76,94%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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(1) (2 : %
PASSIUS FINANCERS PIEFCSIE:_J'Z(?;T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/I(1)
90 [ Amortitzacié deute pablic 788.187,52 - 788.187,52 | 788.187 52 - 100,00%
900 | Amortitzaci6 deute puiblic 788.187,52 - 788.187,52 | 788.187,52 - 100,00%
9 [ Passius financers 788.187,52 - 788.187,52 | 788.187,52 - 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’ingressos de I'exercici presenta el

seguent detall:

(1) (2 < %
PASSIUS FINANCERS PlﬁlEcslilEJzoolng MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?'3\523?1()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
91 | Préstecs 2.200.000,00 - 2.200.000,00 - -2.200.000,00 -
917 | Préstecs 2.200.000,00 - 2.200.000,00 - -2.200.000,00 -
9 | Passius financers 2.200.000,00 - 2.200.000,00 - -2.200.000,00 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

ANALISI DF LA QUANTITAT MAXIMA D ENDEUTAMENT

31/12/018  33/12/2019
FORVAUTIAT DISPOSAT FORMWALUTIAT DISPOSAT

N8 1/12/2m8

Total duute smb wrtitaes de orecit 8513890 G0I3E00 1030207 MR 077
Deuta sar avals 954,579 915.29 1017.&52 1.001 130
Deute Sodetats Puiigues 1580 697 TH 2211054 77006
Total Endewtament IR 238, e 13912561 19530.582 1551290
209 219 2na 201
Ingressas totals liquidans 2015 12548740 12548790
Ingresson totals liquicats 2006 13.327.010 3.327.00 IRKQr.mo 13 327.0108
Ingressos totals [lquidans 2017 13,084 124 13056124 13.056.124 13056124
Irggrwascn totels liquidess 2018 40045075 40041
M jana duls ingresscs liguicees 13462436 1348243 12921 12.977.093
Total andeutament ASNAME -13M2%61 155005 -nsu.suj
( Ingresscs alienacid del Patrimaons | 0 0 0
TOTAL BASE 11462436 LIARA6 12977291 1.977.08L
Carrega financen L1518 919 15mee 146597 355 1.697 255
Endautamenm a o 6342 100 2572015 2.000.000 1.072434
QUANTITAT MAXIMA D'INDEUTANVENT:
BASE 1348285 14248 nsmms R
Tonal endeutamam 1821878 139128981 195305382 15512908
% Indeutament |[Misim 200% de |3 Base) 135% 109% 150% 120m
DFwincin A 756310 AS05M 642400 10.441 479
- —
QUANTITAT MAXIMA OF CARREGA FINANCERA
AAST 13862435 154804% 1297791 12577 8
Total chrrega Minarcar 1528519 1528319 1 657.855 1 657 855
% Chrregs financesy |Maxim 20% de |2 Sase) 1% us 1% 1%
Aferéncs 11933517 533517 897.608 857.603|
QUANTITAT MAMA ¥ ENDEUTAMENT A (/T
BASE 13462436 14 a6 12977281 12.977.281
Total endestament a gt 5842100 2572015 2.000.000 1.072.4%
% Endewmament & ot [Miom 0% de |2 Base) SiN 3 1% )
Diferanda 660336 10380421 3.1%0 817 4113483

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio.
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2019, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol I, fent menci6 de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracio comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2016 2017 2018
Ingressos totals liquidats 13.327.010 13.056.124 14.004.176
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienaci6 d'inversio - - -
Ajustaments 21.512 34.385 67.092
Total 13.348.522 13.090.509 14.071.268
Mitjana base de calcul 13.503.433

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’'operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 13.503.433 13.503.433
Endeutament bancari del Comu 6.013.890 9.513.890
Deute per avals de préstecs 597.580 597.580
Deute per avals de polisses 322.811 358.200
Endeutament entitats participades 6.982.009 7.749.078
Endeutament total 13.916.290 18.218.748
% sobre base de calcul 103,06% 134,92% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 861.061 861.061
Carrega financera entitats participades 668.956 668.956
Carrega financera total 1.530.017 1.530.017
% sobre base de calcul 11,33% 11,33%  Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 3.500.000
Endeutament a curt termini entitats participades 2.574.731 3.341.800
Endeutament a curt termini 2.574.731 6.841.800
% sobre base de calcul 19,07% 50,67% Maxim 40%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte I_mports Impqrts
disposats | formalitzats
Endeutament del Comu a llarg termini 6.013.890 6.013.890

- Comptabilitzat a llarg termini 5.217.056 5.217.056
- Comptabilitzat a curt termini 796.834 796.834
Endeutament del Comu a curt termini - 3.500.000
Deute per avals de préstecs 597.580 597.580
Deute per avals de polisses 322.811 358.200
Endeutament de Camprabassa, SA a llarg termini (88,06%) 4.407.278 4.407.278
- Comptabilitzat a llarg termini 3.935.137 3.935.137

- Comptabilitzat a curt termini 472.141 472.141
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 2.380.797 2.641.800
Proveidors d'immobilitzat de Camprabassa, SA (88,06%) - -
Proveidors ajornats a curt termini Camprabassa, SA (88,06%) - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a llarg termini (100%) - -

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 135.353 500.000
Proveidors d'immobilitzat de SASECTUR, SAU (100%) - -
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a llarg termini (100%) - -

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a curt termini (100%) 58.581 200.000
Endeutament de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a llarg termini - -
(100%)

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a curt termini - -
(100%)

Endeutament de la Mutua eléectrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a llarg - -
termini (8,51%)

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de la MUtua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt termini - -
(8,51%)

Total endeutament 13.916.290 18.218.748
Comd, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 72.873 72.873

Comu, capitol 9 liquidacio despeses préstecs 788.188 788.188
Despeses financeres de Camprabassa, SA (88,06%) 198.420 198.420
Amortitzacié de préstecs de Camprabassa, SA (88,06%) 461.124 461.124
Amortitzacié proveidors d'immobilitzat de Camprabassa, SA (88,06%) - -
Despeses financeres de SASECTUR, SAU (100%) 4.788 4.788
Amortitzacié de préstecs de SASECTUR, SAU (100%) - -
Amortitzaci6 proveidors d'immobilitzat de SASECTUR, SAU (100%) - -
Despeses financeres de I'Escola Bressol Lauredia, SAU (100%) 4.624 4.624
Amortitzacié de préstecs de I'Escola Bressol Laurédia, SAU (100%) - -
Despeses financeres de Promocié Econdmica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU (100%) - -
Amortitzacié de préstecs de Promocié Econdmica i Turistica de Sant Julid de Loria, SLU - -
(100%)

Despeses financeres de la Mutua eléctrica de Sant Julid de Loria i societats dependents - -
(8,51%)

Amortitzacié de préstecs de la Mitua electrica de Sant Julia de Loria i societats dependents - -

(8,51%)

Total carrega financera 1.530.017 1.530.017

Endeutament del Comu a curt termini - 3.500.000
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 2.380.797 2.641.800
Proveidors ajornats a curt termini Camprabassa, SA (88,06%) - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 135.353 500.000
Endeutament de I'Escola Bressol Lauredia, SAU a curt termini (100%) 58.581 200.000
Endeutament de Promocié Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU a curt termini - -
(100%)

Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt - -
termini (8,51%)

Total endeutament a curt termini 2.574.731 6.841.800

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De I'analisi anterior en resulten les incidéencies seguents:

Ratis excedits

El Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en 1.440.427 euros
considerant els imports formalitzats. Aquests fets son contraris a I'establert a I'article

47.3 de la LFC.
2.3.8. Creditors

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre de 2019:

Saldo a

Saldo a

Descripcio Variacio
31/12/2019 31/12/2018
Creditors pressupostaris 1.115.835,50| 1.145.798,19| -29.962,69
Creditors no pressupostaris 506.294,51 489.972,52 16.321,99
Administracions publiques 147.695,94 135.077,21 12.618,73
Altres creditors 6.335,80 8.137,95 -1.802,15
Total 1.776.161,75| 1.778.985,87 -2.824,12

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019

40



2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

ESTAT DE ROMANENT DE TRESORERIA

Saldo a 31-12-2019

1 (+) Drets pendents de cobrament

(+) Del pressupost comrent 904.386,56
(+) De pressupostos tancats 2.831.477.45
(+) D'operacions no pressupostaries 354.365,14
(-) De cobrament dubtods -3.081.573,39

(-) Drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva

2 (-) Obligacions pendents de pagament

(+) Del pressupost coment 1.112.834,50
{+) De pressupostos tancats 1,00
(+) D'operacions no pressupostaries 165.728,48

{-) Obligacions pagades pendents d'aplicacié definitiva

3 (+) Fons liquids de tresoreria

| Romanent de tresoreria afectat

I Romanent de tresoreria no afectat

Il Romanent de tresoreria total (1-2+3) = (I+1i)

1.008.655,76

1.282.564,99

1.371.625,54

4,794.735,66
-3.697.019,35

1.097.716,31

791.748,58
2.376.827,25
355,394,02
-2.587.529,66

1.145.797,19
1,00
131.574,17

Saldo a 31-12-2018
936.241,19
1.277.372,36
888.735,51
4,522.233,53
-3.974.629,19
547.604,34

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria €s un indicador de liquiditat del Comu i és I'efecte dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, I'article
82 de la LFC, reclama que s’adoptin mesures de sanejament que permetin en el curt
termini recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat, el qual es composat
per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos
pressupostaris de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents
d’aplicacio a la finalitat que va motivar la seva percepcié.

Romanent de tresoreria afectat
El ComuU presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat I'import de

4.794.736 euros corresponent, entre d’altres, a les quantitats recaptades en concepte
de cessio obligatoria del POUP, segons el seglent detall:

Concepte Import
Ingressos provinents del POUP 2007 42.234,00
Ingressos provinents del POUP 2008 84.145,00
Ingressos provinents del POUP 2009 2.347.716,00
Ingressos provinents del POUP 2010 80.992,00
Ingressos provinents del POUP 2011 278.595,00
Ingressos provinents del POUP 2012 64.693,00
Ingressos provinents del POUP 2013 113.027,47
Ingressos provinents del POUP 2014 72.736,45
Ingressos provinents del POUP 2015 40.719,02
Ingressos provinents del POUP 2016 843.096,59
Ingressos provinents del POUP 2017 60.638,73
Ingressos provinents del POUP 2018 116.448,75
Ingressos provinents del POUP 2019 272.502,13
Conveni remodelacié entorns Placa Major 344.940,00
Conveni complex ordenacié urbanistica Placa Major | 400.000,00
Inversions aplicades 2018 -367.748,48
TOTAL ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT |4.794.735,66

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

En relaci6 a la consideracio d’ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessio obligatoria de terrenys és consequencia del regulat en la Llei general
d'ordenacio del territori i urbanisme, de 29 de desembre de 2000 i les seves
modificacions, i en els plans d’ordenacié i urbanisme parroquial en els quals
s’estableixen els percentatges de terreny de cessio obligatdria. Aquests només poden
ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccio publica i serveis
col-lectius.
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Romanent de tresoreria no afectat negatiu

En l'apartat 2.1.1 es fa referéncia al fet que el Comu presenta un romanent de
tresoreria no afectat negatiu; no tenim constancia que el Comu hagi adoptat les
mesures correctores indicades a I'article 82 de la LFC.

2.5. Contractacio publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacid i execucio dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de la LCP.

Contractes de serveis amb vigéncia superior a la permesa per la LCP

L’article 53.5 de la LCP estableix que "els contractes de serveis no poden tenir un
termini de vigencia superior a quatre anys. Si es preveu en el contracte la modificacié
i prorroga per mutu acord, la durada del contracte, incloses les prorrogues, no pot
excedir els sis anys". No obstant I'anterior, de la nostra revisio es desprén que el Comu
ha prorrogat els contractes d’asseguranga per un import total de 56.299 euros,
excedint el termini maxim de 6 anys.

Despeses susceptibles d’un procediment de contractacio publica

El Comu ha contractat serveis i obres sense cap procediment que respecti els principis
de publicitat i concurréncia que han de regir la contractacioé publica. La contractacio
de serveis efectuada prescindint del procediment legalment establert és susceptible
de ser considerada nul-la de ple dret, d’acord amb el que regula l'article 48 del Decret
legislatiu, del 3-7-2019, de publicacio del text refés del Codi de I'’Administracio, del 29
de marg de 1989. Aquest fet s’observa en els suposits seguents:

- Serveis d’assessorament per 70.617 euros.
- Servei de cadastre per 38.800 euros.
- Serveis de condicionament, proteccio i seguretat aparcament Baix Sola, per
55.700 euros.
Manca de formalitzacié de contractes

De la revisio d’expedients de contractacio s’han detectat adjudicacions per les quals,
no s’ha pogut evidenciar que s’hagi formalitzat el corresponent contracte tal i com es
requereix al plec de bases de la licitacio, fet que és contrari al que disposa I'art. 23 de
la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seglents contractacions:

- Ampliacio del contracte de condicionament del local situat a I'av. Rocafort,
nam 26, per un import de 40.461 euros.
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- Ampliacié del contracte de remodelacié de l'edifici situat a l'av. Verge de
Canolich ndm. 51, per un import de 53.293 euros.

- Col-locacio d'una malla al talis situat a la part posterior del magatzem
comunal de la Portalada, per un import de 36.861 euros.

- Realitzacio de l'obra del nou tram d'aigua pluvial, residual i aigua potable a la
Carretera de la Peguera, Urb. Els Biaders, per un import de 79.859 euros.

Manca actes de replanteig i de recepcio provisional de determinats contractes

De la revisié d'expedients de contractacié s'han detectat que no es disposa de l'acta
de replanteig i acta de recepcio provisional, incomplint I'establert en els art. 24 i 29 de
la LCP. Les contractacions en les que s'ha observat aguest fet son:

- Ampliacié del contracte de condicionament del local situat a l'av. Rocafort,
nam 26, per un import de 40.461 euros.

- Ampliacié del contracte de remodelacié de l'edifici situat a l'av. Verge de
Canolich nim. 51, per un import de 53.293 euros.

- Col-locacié d'una malla al talis situat a la part posterior del magatzem
comunal de la Portalada, per un import de 36.861 euros.

- Realitzacio de l'obra del nou tram de la xarxa aigua potable a la carretera de
Certers, del PK800 al PK2.830, del PK3.799 al PK4.272 i del PK4.272 al PK
4.847, per un import de 195.060 euros.

- Condicionament del pas de vianants al Torrent dels Fontanals del Pui, per un
import de 108.069 euros.

- Realitzacio de l'obra del nou tram d'aigua pluvial, residual i aigua potable a la
Carretera de la Peguera, Urb. Els Biaders, per un import de 79.859 euros.

Manca de la formalitzacio de la fianca definitiva

En els expedients seguents no s'ha constituit la fianga definitiva amb anterioritat a la
data del contracte tal i com indica lI'art. 67.1 de la LCP:

- Ampliacié del contracte de condicionament del local situat a I'av. Rocafort,
nam. 26, per un import de 40.461 euros.

- Ampliacié del contracte de remodelacié de l'edifici situat a l'av. Verge de
Canolich nim. 51, per un import de 53.293 euros.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjancant
I'obtencio d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc efica¢ pel que es recomana que
es requereixi una declaracio explicita i responsable dels empresaris conforme no es
troben en cap dels sup0sits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la LCP,
els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la Llei
qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.
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Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacio, s’haurien d’'implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacio per a contractar.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2019 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 61/2018 de data 18
d’octubre de 2018. Els corresponents al Comu de Sant Julia de Loria son:

- Enrelacié a I'objectiu d’endeutament, el 175% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacio a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 12%.

En data 16 d’abril de 2019, el Comu de Sant Julia de Loria va lliurar una revisié del
marc pressupostari del Comu de Sant Julia de Loria pel mandat 2016-2019.

El Tribunal de Comptes, el 29 d’abril de 2019, va informar favorablement del marc
pressupostari general revisat a I'abril de 2019, que presenta el Comu de Sant Julia de
Loria relatiu al mandat que compren els exercicis 2016 a 2019.

Segons l'apartat 2.3.7 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a larticle 12
de la LSEPF és del 134,92%, tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en 'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a l'article 16 de
la LSEPF, positiva del 9,58%, inferior a I'objectiu publicat, sense trobar-se, en ser
'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

En relacié al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidéncies significatives. No obstant I'anterior, cal indicar que el Comu no va
retre els informes sobre I'execucio del pressupost corresponents a cap trimestre de
2019 al qual l'obliga l'article 21.2 de la LSEPF; i la liquidacié de 2019 no inclou la
dotacio al compte de compensacio meritada en aquest exercici. (nota 2.2.8)
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2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seguents aspectes a fer mencio:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals del Comu han estat tramesos al Tribunal de Comptes en
data 14 d’agost de 2020.

Per la seva part, els comptes anuals de les societats SASECTUR, SAU, i Promocié
Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU van ser retuts al Tribunal I'11 de
setembre de 2020. Els comptes corresponents a CAMPRABASSA, SA van ser retuts
al Tribunal el 9 d’octubre de 2020; i els comptes corresponents a ESCOLA BRESSOL
LAUREDIA, SAU van ser retuts al Tribunal el 9 de febrer de 2021.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestio de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacio a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacié de recursos per a la
consecuci6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacié dels 6rgans de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que se’'n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seglients observacions:

- EI Comu no disposa deines dinformacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’'un sistema eficag de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacié suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.
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Politiques i practiques mediambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingencies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.

- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promoci6 de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Pla de parcs naturals.

- Contaminacio acustica, luminica i atmosfeérica.

- Gestio del sol i territori.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Impostos directes 2.207.000 2.243.000 1.999.647 2.045.000 2.381.000 2.346.584 2.424.858 2.785.000
2. Impostos indirectes 300.000 200.000 30.000 60.000 120.000 90.000 100.000 120.000
3. Taxes i altres ingressos 2.828.101 2.605.965 2.452.130 2.369.889 2.755.446 2.751.772 2.648.652 4.044.988
4. Transferéncies corrents 1.360.530 1.602.856 1.594.856 1.648.417 1.646.235 1.646.235 6.218.000 7.681.207
5. Ingressos patrimonials 60.566 60.040 62.050 52.550 52.600 52.600 52.600 40.100
Ingressos corrents 6.756.197 6.711.861 6.138.683 6.175.856 6.955.281 6.887.191 11.444.110 14.671.295
7. Transferéncies de capital 4.522.122 5.491.424 5.491.424 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 1.605.707
8. Actius financers - - - - - - - 1.350.000
9. Passius financers - - - - - - - 2.200.000
Ingressos de capital 4.522.122 5.491.424 5.491.424 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 5.155.707
Total ingressos 11.278.319 12.203.285 11.630.107 11.889.526 12.668.218 12.600.128 12.744.110 19.827.002

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Despeses de personal 5.228.010 5.070.856 4.834.794 4.790.004 4.808.819 4.735.122 4.664.751 4.849.740
2. Consum de béns corrents i serveis 3.346.883 3.445.460 3.536.112 3.782.621 3.447.649 3.574.647 3.700.632 4.502.688
3. Despeses financeres 445.943 295.925 307.261 269.196 235.028 233.068 193.549 111.826
4. Transferéncies corrents 828.338 924.170 992.454 1.007.404 1.121.589 406.801 434.144 502.757
Despeses corrents 9.849.174 9.736.411 9.670.621 9.849.225 9.613.085 8.949.638 8.993.076 9.967.011
6. Inversions reals 836.694 1.616.101 1.186.498 1.184.982 523.172 1.410.549 1.161.900 4.554.176
7. Transferéncies de capital - - - - - - 110.000 150.000
8. Actius financers - - - - - 1.466.261 1.696.667 4.367.627
9. Passius financers 592.451 667.058 675.548 744.145 764.504 771.356 780.964 788.188
Despeses de capital 1.429.145 2.283.159 1.862.046 1.929.127 1.287.676 3.648.166 3.749.531 9.859.991
Total despeses 11.278.319 12.019.570 11.532.667 11.778.352 10.900.761 12.597.804 12.742.607 19.827.002

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evoluci6 del pressupost

20.000.000

16.000.000

12.000.000

= Pressupost d'ingressos
8.000.000 H Pressupost de despeses
4.000.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .. "
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Impostos directes 2.304.605 1.984.496 2.035.682 2.108.676 2.264.424 2.332.725 2.435.372 2.668.160
2. Impostos indirectes 286.415 43.249 468.086 473.722 98.013 361.773 523.210 542.196
3. Taxes i altres ingressos 2.456.609 2.420.432 2.494.001 2.440.317 3.440.034 2.801.019 2.877.988 3.110.848
4. Transferencies corrents 1.358.956 1.609.093 1.609.341 1.669.420 1.674.920 1.703.313 6.724.109 7.128.387
5. Ingressos patrimonials 64.406 51.316 51.670 48.229 45.026 27.904 39.608 55.606
Ingressos corrents 6.470.991 6.108.586 6.658.780 6.740.364 7.522.417 7.226.734 12.600.287 13.505.197
7. Transferéncies de capital 4.542.877 5.559.588 5.570.323 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649
Ingressos de capital 4.542.877 5.559.588 5.570.323 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649
Total ingressos 11.013.868 11.668.174 12.229.103 12.548.739 13.327.010 13.056.125 14.004.176 14.992.846

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Despeses de personal 4.862.186 4.716.958 4.520.408 4.482.316 4.382.120 4.371.102 4.374.338 4.663.828
2. Consum de béns corrents i serveis 2.965.345 3.029.127 3.365.397 3.370.041 2.889.088 3.544.443 3.572.491 4.019.383
3. Despeses financeres 355.353 214.516 204.390 198.214 149.564 126.480 107.462 86.038
4. Transferencies corrents 832.012 832.822 1.006.282 1.515.633 357.532 339.924 405.583 469.004
Despeses corrents 9.014.896 8.793.423 9.096.477 9.566.204 7.778.304 8.381.949 8.459.874 9.238.253
6. Inversions reals 635.630 1.144.350 1.152.261 1.409.241 220.241 757.857 1.067.969 1.473.198
7. Transferéncies de capital - - - 464.913 - - - 299.999
8. Actius financers 635.000 1.605.000 1.760.000 200.000 4.227.015 1.497.813 1.968.958 2.123.227
9. Passius financers 592.443 667.058 676.257 744.520 751.954 773.943 780.964 788.188
Despeses de capital 1.863.073 3.416.408 3.588.518 2.818.674 5.199.210 3.029.613 3.817.891 4.684.612
Total despeses 10.877.969 12.209.831 12.684.995 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

16.000.000

Evolucié liquidaci6 del pressupost

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

2012

2013

2014

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Resultat pressupostari

2015 2016 2017

2018

2019

= Pressupost d'ingressos

B Pressupost de despeses

Descripcié

2012

2013 2014 2015

2016

2017

2018 2019

Ingressos corrents
Despeses corrents

6.470.991
9.014.896

6.108.586
8.793.423

6.658.780
9.096.477

6.740.364
9.566.204

7.522.417
7.778.304

7.226.734
8.381.949

12.600.287
8.459.874

13.505.197
9.238.253

Resultat corrent

-2.543.905

-2.684.837 -2.437.697 -2.825.840

-255.887

-1.165.215

4.140.413 4.266.944

Ingressos de capital
Despeses de capital

4.542.877
1.863.073

5.559.588
3.416.408

5.570.323
3.588.518

5.808.375
2.818.674

5.804.593
5.199.210

5.829.391
3.029.613

1.403.889
3.817.891

1.487.649
4.684.612

Resultat de capital

2.679.804

2.143.180 1.981.805 2.989.701

605.383

2.799.778

-2.414.002 -3.196.963

Resultat pressupostari

135.899

-541.657 -455.892 163.861

349.496

1.644.563

1.726.411 1.069.981

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

5.000.000

Resultat pressupostari

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

-1.000.000

-2.000.000

-3.000.000

-4.000.000

2012 2013

2014

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2015 2016 2017

2018

2019

® Resultat corrent
m Resultat de capital

= Resultat pressupostari
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidaci6 pressupost ingressos
valor absolut

8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 ; " —
1. Impostos directes 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 7. Transferéncies de
indirectes ingressos corrents patrimonials capital
m2012 2.304.605 286.415 2.456.609 1.358.956 64.406 4.542.877
=2013 1.984.496 43.249 2.420.432 1.609.093 51.316 5.559.588
2014 2.035.682 468.086 2.494.001 1.609.341 51.670 5.570.323
2015 2.108.676 473.722 2.440.317 1.669.420 48.229 5.808.375
2016 2.264.424 98.013 3.440.034 1.674.920 45.026 5.804.593
2017 2.332.725 361.773 2.801.019 1.703.313 27.904 5.829.391
=2018 2.435.372 523.210 2.877.988 6.724.109 39.608 1.403.889
=2019 2.668.160 542.196 3.110.848 7.128.387 55.606 1.487.649

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidaci6 pressupost ingressos

valor relatiu
100%
0%
0%
40%
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Impostos directes 21% 17% 17% 17% 17% 18% 17% 18%
2. Impostos indirectes 3% 0% 4% 4% 1% 3% 4% 4%
3. Taxes i altres ingressos 22% 21% 20% 20% 26% 21% 21% 21%
m4. Transferencies corrents 12% 14% 13% 13% 13% 13% 48% 47%
m 5. Ingressos patrimonials 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 41% 48% 46% 46% 43% 45% 10% 10%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidaci6 pressupost despeses
valor absolut

6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 M~ | 2~ | ; " -
1. Despeses de | 2. Consum de 3. Despeses 4. 6. Inversions 7. 8. Actius 9. Passius
personal béns corrents i financeres Transferéncies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
=2012 4.862.186 2.965.345 355.353 832.012 635.630 - 635.000 592.443
=2013 4.716.958 3.029.127 214.516 832.822 1.144.350 - 1.605.000 667.058
=2014 4.520.408 3.365.397 204.390 1.006.282 1.152.261 - 1.760.000 676.257
=2015 4.482.316 3.370.041 198.214 1.515.633 1.409.241 464.913 200.000 744.520
u2016 4.382.120 2.889.088 149.564 357.532 220.241 - 4.227.015 751.954
u2017 4.371.102 3.544.443 126.480 339.924 757.857 - 1.497.813 773.943
u2018 4.374.338 3.572.491 107.462 405.583 1.067.969 - 1.968.958 780.964
u2019 4.663.828 4.019.383 86.038 469.004 1.473.198 299.999 2.123.227 788.188
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses
valor relatiu
100%
[ | [ | [ | [ | [ |
60%
40%
20%
o 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 45% 39% 36% 36% 34% 38% 36% 33%
m2. Consum de béns corrents i serveis 27% 25% 26% 27% 22% 31% 29% 29%
= 3. Despeses financeres 3% 2% 2% 2% 1% 1% 1% 1%
m4. Transferéncies corrents 8% 7% 8% 12% 3% 3% 3% 3%
m6. Inversions reals 6% 9% 9% 11% 2% 7% 9% 11%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 4% 0% 0% 0% 2%
= 8. Actius financers 6% 13% 14% 2% 32% 13% 16% 15%
m9. Passius financers 5% 5% 5% 6% 6% 7% 6% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
. YT .y .l
Es presenta a continuacié I'evolucié del resultat pressupostari:
Descripci6 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total ingressos liquidats 11.013.868 11.668.174 12.229.103 12.548.739 13.327.010 13.056.125 14.004.176 14.992.846
Total despeses liquidades 10.877.969 12.209.831 12.684.995 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865
Resultat pressupostari 135.899 -541.657 -455.892 163.861 349.496 1.644.563 1.726.411 1.069.981

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. (+) Drets pendents de cobrament 1.052.289 907.432 1.016.874 1.753.871 726.458 1.341.610 1.584.479 1.008.656
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.623.540 -2.661.497 -2.754.186 -3.317.932 -2.998.288 -1.848.604 -1.277.372 -1.282.565
3. (+) Fons liquids 1.152.101 231.045 182.426 217.353 80.158 96.895 888.736 1.371.626
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -419.150 -1.523.020 -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717
|. Romanent de tresoreria afectat 23.480.327 27.593.156 31.684.962 3.869.798 4.712.895 4.773.533 4.522.234 4.794.736
Il. Romanent de tresoreria no afectat -23.899.477 | -29.116.176 | -33.239.848 -5.216.506 -6.904.567 -5.183.632 -3.326.391 -3.697.019
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) -419.150 -1.523.020 -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 m Resultat pressupostari
= Romanent de tresoreria ajustat
-1.000.000
-2.000.000
-3.000.000
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié romanent de tresoreria no afectat

-25.000.000

-30.000.000

-35.000.000

2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2017

2018

2019

Evolucié detallada romanent de tresoreria

40.000.000

20.000.000

-20.000.000

-40.000.000

2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2017

2018

2019

° I B
-5.000.000 . . .
-10.000.000
-15.000.000
= Romanent de tresoreria no afectat
-20.000.000

= Romanent de tresoreria afectat

= Romanent de tresoreria no afectat

®Romanent de tresoreria total
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Quadre d’endeutament

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total base de calcul 13.860.203 | 12.443.644 | 12.165.822 | 11.711.643 | 12.247.800 | 12.770.742 | 13.028.834 | 13.503.433
Endeutament bancari del Comu 11.600.843 | 11.164.703 | 11.772.054 | 11.665.568 | 10.479.128 7.724.536 6.802.078 6.013.890
Avals atorgats 978.747 1.123.996 1.447.586 1.108.091 1.052.530 1.062.588 1.001.188 920.391
Endeutament entitats participades 7.799.389 | 10.328.644 9.744.844 | 10.432.056 8.285.396 8.209.300 7.703.174 6.982.009
Endeutament total 20.378.979 | 22.617.343 | 22.964.484 | 23.205.715 | 19.817.054 | 16.996.424 | 15.506.440 | 13.916.290
% sobre base de calcul. Maxim 200% 147,03% 181,76% 188,76% 198,14% 161,80% 133,09% 119,02% 103,06%
Carrega financera del Comu 933.301 867.627 865.955 930.696 891.280 888.873 875.594 861.061
Carrega financera entitats participades 527.735 776.488 557.202 415.152 1.715.268 459.293 743.724 668.956
Carrega financera total 1.461.036 1.644.115 1.423.157 1.345.848 2.606.548 1.348.166 1.619.318 1.530.017
% sobre base de calcul. Maxim 20% 10,54% 13,21% 11,70% 11,49% 21,28% 10,56% 12,43% 11,33%
Endeutament a curt termini del Comu 302.926 628.584 1.918.596 2.556.630 2.122.144 141.495 - -

Endeutament a curt termini entitats participades 5.892.424 4.308.886 2.929.835 3.349.642 2.647.865 2.837.941 2.834.772 2.574.731
Endeutament a curt termini 6.195.350 4.937.470 4.848.431 5.906.272 4.770.009 2.979.436 2.834.772 2.574.731
% sobre base de calcul. Maxim 40% 44,70% 39,68% 39,85% 50,43% 38,95% 23,33% 21,76% 19,07%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Endeutament total

220%

- M

180% Endeutamgnt total

/ \ (Imports disposats)

160% Endeutament total
/ \ (Imports formalitzats)

140% \ Maxim 200% segons LFC

1o \

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

100%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

Carrega financera

25%

20%

Carrega financera

Maxim 20% segons LFC

15%

10%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Font: Elaboracio6 propia a partir d’informacié del Comu

Endeutament a curt termini

75%

65%

55% Endeutament a curt termini
(Imports disposats)

45% Endeutament a curt termini
\ / \ (Imports formalitzats)
35%

\ Maxim 40% segons LFC
25% \

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

15%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019 53



Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2015 2016 2017 2018 2019
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p al P 13,4% 33,0% 3,1% 44,2% 14,7%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets o
(Mostra el grau de realltzaqoldels ingressos prgy|§tos. _ Dret§ ‘I|.qu|dat.s 105,5% 105,2% 103,6% 109,9% 75.6%
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos -
diingressos) Incorporaci6 del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligacions liguidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses previstes. Provisi gd yeere d de d 92,7% 89,5% 87,9% 66,8% 61,2%
No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liguidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que bglj' - ? dad P I 36,2% 33,8% 38,3% 35,6% 33,5%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o . ) )
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 27.2% 22.3% 31.1% 29.1% 28.9%
despeses de I'exercici)
o N Obligacions ligui itol 4
% que representen les despeses per transferéncies bl Ig_aCIOhS IQ_Uld_a\dES capito 12,2% 2,8% 3,0% 3,3% 3,4%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 o o o . )
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals 11,4% L7% 6.6% 8.7% 10.6%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStal.V_' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) — q -41,9% -3,4% -16,0% 32,9% 31,6%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
i ici ts - Passius fi
que no es dlsgosa de recursos corrents suficients per COfr_eﬂ_S assius I|nancers) 53,0% 13.4% 26.7% 26.7% 25.8%
financar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia i S
. ) L Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies d o | 40,4% 43,9% 42,3% 42,0% 42,5%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) 5 . N o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 40,0% 43,5% 42,1% 41,7% 42,2%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2015 2016 2017 2018 2019
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.379 9.536 9.712 9.923 9.767
’ . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant d ,,( P ) 536 608 566 588 647
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant gact onegu 1.320 1.361 1.175 1.237 1.426
Poblaci6
i Endeutament total
Endeutament per habitant n 2.474 2078 1.750 1.563 1.425
(Com( més entitats participades) Poblacio
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(ComU més entitats participades) Poblacid 52 43 32 34 29
Ratis de liguiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2015 2016 2017 2018 2019
Fons de maniobra . .
(Hauria de tenir valor positi) Actiu corrent - Passiu corrent -3.215.515 -2.911.058 -1.623.999 -670.565 -87.682
Rati de liquiditat Actiu corrent o o 0 ) )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 38,8% 31.9% 48,1% 73.9% 96.,6%
i i Efectiui al ius liqui ival
Rati de tresoreria ectiu i altres actius liquids equivalents 41% 1.9% 31% 34.6% 52.8%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- ElI'Comu ha efectuat transferéncies de credit relatives a despesa corrent entre
diferents departaments per un import de 114.800 euros contravenint l'article
74.2.a) de la LFC. Aixi mateix, s'ha detectat una transferéncia de crédit per un
import de 93.754 euros que al ser una despesa de capital s'hauria d'haver
tramitat com a suplement de crédit, contravenint article 74.1 de la LFC. Amb
posterioritat s’ha menysvalorat mitjangant transferéncia de credit per 12.000
euros, un concepte préviament incrementat mitjancant transferencia de credit,
contravenint article 74.2.c) de la LFC. (nota 2.1.2)

Relatives a ’endeutament

- ElI Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en 1.440.427
euros prenent en consideracié els imports formalitzats. Aquests fets son
contraris a I'establert a 'article 47.3 de la LFC. (nota 2.3.7)

Relatives a la contractacio publica

- S'han adjudicat de forma directa serveis per un import total de 165.117 euros
prescindint del procediment legalment establert, no respectant els principis
de publicitat i concurréncia que han de regir la contractacio publica. (nota 2.5)

Altres observacions

- De les mostres revisades, relatives a les liquidacions de I'lmpost de radicacié
d’activitats comercials, empresarials i professionals, s’ha detectat errors en
'assignacio de l'index de localitzacio en activitats radicades a la zona
industrial de la Margineda. Es recomana la revisiéo d’aquestes liquidacions
tributaries i, si procedeix, efectuar les liquidacions complementaries que
corresponguin. (nota 2.2.1)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- El Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

- El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors i ha aprovat modificacions de crédits sense disposar d’un
financament especific la qual cosa ha provocat un deficit de financament a les
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previsions pressupostaries de 2.923.680 euros, fet que és contrari als
requeriments de l'article 69.4 de la LFC i l'article 5 de la LSEPF. (nota 2.1.2)

- Contrariament al que estableix el principi d’universalitat regulat a I'article 62
de la LFC, el Comu no ha donat reflex pressupostari als ingressos i les
despeses relacionades amb la contractacio de persones el cost de les quals
era subvencionat per I’Administracié general, per un import global de 24.413
euros. (nota 2.2.6)

- Els comptes de l'immobilitzat material i immaterial incorporen deficiéncies i
errades en la comptabilitzacio i registre, que impedeixen que puguin ser reflex
fidel de la situacié d’aquests actius. (nota 2.3.1)

- La provisio per depreciacié efectuada pel Comdu, estaria infravalorada en
52.099 euros si es comparen els imports pels quals figuren enregistrats en
'actiu del Comu les inversions financeres en les seves entitats dependents,
amb l'import comptable del patrimoni d’aquestes entitats que és atribuible a
I'entitat atenent a la participacié. (nota 2.3.2)

- La valoraci6 de les accions que lentitat comunal té de la SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA, aixi com la
capacitat de recuperar els préstecs que li ha concedit, esta condicionada per
la incertesa significativa sobre la capacitat de la societat per continuar amb les
seves operacions, la qual vindra determinada pel compliment del pla de negoci
gue la societat ha realitzat pel periode compres del 2014 al 2038 i pel
recolzament financer que pugui rebre de l'entitat comunal com a soci
majoritari. En aquest sentit cal indicar que la societat ha presentat en els
darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons de maniobra negatiu
de 9,8 milions d’euros a 31 de desembre de 2019 i de 7,9 milions d’euros a 31
de desembre de 2018, i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients
per fer front a les obligacions que li han vencgut en I'exercici revisat, fets que
podrien questionar la seva viabilitat futura o condicionar-la al suport dels seus
accionistes. (nota 2.3.2)

Relatives a la contractacio publica

- S’han prorrogat contractes de serveis, per un termini superior al maxim que
estableix I'article 53.5 de la LCP. (nota 2.5)

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. Igualment, pels integrants de
'érgan de contractacid, s’haurien d'implantar procediments que garanteixin
gque no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimaciéo per a
contractar. (nota 2.5)

Altres observacions
- El projecte de pressupost no disposa de la informacié requerida d’acord amb

'establert a l'article 61 de la LFC en no contenir els plans i programes
d’inversio i finangament de les societats participades. (nota 2.1.1)
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- ElIComu presenta en els darrers exercicis un romanent de tresoreria no afectat
negatiu, sense que s’hagin adoptat les mesures correctores que requereix
l'article 82 de la LFC. (notes 2.1.1 1 2.4)

- No consta que s’hagi dut a terme el control financer dels beneficiaris de
subvencions que requereixen els articles 87 i 91 de la LFC. (nota.2.2.8)

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantaciéo d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacié no tan sols
dels comptes, sin6 també de la gestio i del compliment dels objectius, i que
permeti informar i avaluar els programes d’actuacié relacionats amb els
serveis que es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu de Sant Julia de Loria a 31 de
desembre de 2019, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i
aplicats, i de I'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a
I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat
amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2019.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Escola Bressol Lauredia, SAU

Es transcriu a continuacio 'informe d’auditoria sobre els estats financers de 'TESCOLA
BRESSOL LAUREDIA, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de
Sant Julia de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i I'estat de
canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A I’ Accionista de ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U.

Opinié amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la Societat ESCOLA BRESSOL
LAUREDIAS.A.U.,(d’ara endavant la Societat) que comprenen el balang abreujat a 31 de
desembre de 2019, el compte de pérdues i guanys abreujat, I'estat de canvi en el patrimoni net
abreujat. i la memaoria abreujada corresponents a "exercici finalitzat en aquesta data, aixi com un
resum de les politiques comptables significatives i altre informacid explicativa.

Segons la nostre opinio, excepte per 'efecte del fet descrit en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetat” els comptes anuals abreujats adjunts, en tots els aspectes significatius,
expressen la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la Societat a 31 de desembre
de 2019, aixi com dels seus resultats corresponents a 1’exercici anual acabat en aquesta data, de
conformitat amb el mare normatiu d*informacié financera que resulta d*aplicacid i, en particular,
amb els principis i criteris comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opinié amb salvetat

Hem dut a terme la nosftra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria
(NIA)a manca d’una normativa especifica vigent al Principat, Les nostres responsabilitats d'acord
amb aquestes normes es descriven més endavant a la seccio Responsabilitars de ['auditor en
relacio amb I"auditoria de comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la
Societat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els d'independéncia, que son
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats al Principat d’ Andorra, segons allo
que exigeix la normativa internacional reguladora de I"activitat d*auditoria de comptes. En aquest
sentit, no hem prestat serveis diferents dels d’auditoria ni han concorregut situacions o
circumstincies que. d’acord amb alld que estableix I'esmentada normativa reguladora, hagin
afectat a la necessaria independéncia de manera que s°hagi vist compromesa. Considerem que
I"evidéncia d auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la nostra
opinio.

Compensacio d' ingressos | despeses d ‘operacions amb vinculades

Com s’indica a la nota 14.b) de la memoria adjunta, el Comua de Sant Julia de Loria cedeix
gratuitament ¢ls espais de Iedifici que la Societat utilitza per la seva activitat. D"acord amb els
principi de no compensacid contingut en el marc normatiu d’informacid financera que resulta
d’aplicacio, la Societat hauria d’haver enregistrat la corresponent despesa per arrendament |
paral-lelament un ingrés pel mateix import. 8i bé aquest fet no modificaria el resultat de I"exercici,
mostraria una imatge adequada a la seva fidelitat sobre dels costos d’explotacio de les activitats i
la capacitat de la Societat d autofinancar-se a través dels seus ingressos d’explotacio. L’ import
d’aquest lloguer no ha estat quantificat per la Societat perd seria significatin. L’opinio dels
anteriors auditors a 3| de desembre de 2018 va incloure una excepcit per aquesta qiiestid.
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Incertesa material relacionada amb I'empresa en funcionament

Sense que afecti a la nostre opini6 d’auditoria, volem fer esment a alld senyalat a la nota 2.d) de
la memoria abreujada adjunta, en la qual s’indica unes pérdues recurrents. Aquestes condicions,
Jjuntament amb altres factors esmentats en la nota 2.d) de la memoria adjunta, son indicatius d’una
incertesa significativa que pot generar dubtes sobre la capacitat de la Societat per continuar amb
les seves operacions. Per altra banda, existeix un patrimoni net inferir a la meitat de la xifra de
capital social essent causa de dissolucié de ela Societat, sind es posa remei a la situacid, tal i com
preveu I’article 85.5 de la Llei 20/2007 de Societats Anonimes i de responsabilitat Limitada.

Paragraf Emfasi: Situacié SARS-CoV-2.

Sense que afecti a la nostre opinié d'auditoria, volem fer esment respecte a la situacié exposada
a la Nota 18 “Fets Posteriors™ de la memoria adjunta, respecte la situacié d’emergéncia sanitaria
causada per la pandémia del SARS-CoV-2. Estesa a nivell mundial, les mesures excepcionals i
urgents que M.I.Govern ha adoptat i I'impacte significatiu que pot tenir aquesta situacié sobre
I"activitat, i com a resultat, a les operacions i resultats financers de la Societat. Aquesta qiiestio
no modifica la nostra opinio.

Aspectes més rellevants de I'auditoria

Els aspectes més rellevants de I'auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos d’incorreccié material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el
context de la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, i en la formacio de
la nostra opinio sobre aquests, i no expressem una opinié per separat sobre aquests riscos. Hem
determinat que els riscos que es descriuen a continuacié son els riscos més significatius
considerats en I’auditoria que s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Principi d'empresa en funcionament

La Societat presenta dificultats economiques i financeres. El nostre treball s’ha focalitzat en
I"analisi economic i financer de la Societat i amb el grau d’assoliment dels resultats de I’exercici
2019. Del resultat de les proves se n’ha obtingut que es manté el desequilibri econdomic i financer
pero que la Societat disposa del suport continuat de I’accionista Gnic, que es compromet a
emprendre totes aquelles accions necessaries per tal de garanti que la Societat pugui satisfer les
seves obligacions enfront tercers i empleats.

Integritat de la facturacié

La principal activitat de la Societat correspon a I’explotacié de la llar d’infants i realitzacié de
tota mena d’activitats culturals, pedagogiques i socioeducatives per a families, joves i infants.
L*import net de la xifra de negocis. segons es desprén del compte de pérdues i guanys i la nota
16 dels comptes anuals abreujats adjunts a 31 de desembre de 2019, ascendeixen a 189.128.32
euros ( 184.797,91 euros a 31 de desembre del 2018). La integritat dels ingressos juntament amb
els riscos propis dels controls dels processos de compra, venda i gestié de cobraments davant
d’una estructura molt concentrada amb la figura de la Direccid. han requerit més atencio per part
de l'auditor.

L’enfocament del treball s’ha basat amb I’estudi, 1’analisi i la revisio dels circuits administratius,
de gestio, registre i de control intern de les quotes de les families i del seu cobrament; realitzant
proves de compliment sobre dits processos. També s han aplicat técniques de test de detall i
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revisio analitica, dirigides a la obtencio d’evidéncies d'auditoria. Del resultat de les proves no se
n’han derivat incorreccions materials que siguin objecte d’excepcions a 'opinid.

Responsabilitat dels administradors en relacio amb els compies anuals abreujats

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de ESCOLA
BRESSOL LAUREDIA,S.A.U. de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera
aplicable a I'entitat al Principat d*Andorra, i del control intern que considerin necessari per
permetre la preparacio de comptes anuals abreujats lliures d’incorreccio material, a causa de frau
0 error,

En la preparaci¢ dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de la
valoracio de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant,
segans correspongui, les giiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el
principi comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencid de
liquidar la Societat o de cessar les seves operacions. o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitat de Uauditor en relacié amb U'auditoria dels comptes annals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria
que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccid
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d’una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de "activitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional
durant tota ["auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccid material en els comptes anuals abreujats, a
causa de frau o error, dissenyem i apliqguem procediments d’auditoria per respondre a aquests
riscos i obtenim evidéncia d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinié. El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que
en el cas d’una incorreccid material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col-lusio,
falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o Ielusio del
control intern.

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’'auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequais en funcid de les circumstancies, i no amb la
finalitat d’expressar una opini6 sobre ’eficacia del control de intern de I"Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que s"apliquen sém adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

- Avaluem la presentacid global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats,
inclosa la informacid revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i
fets subjacents d’una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.
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- Concloem sobre si és adequada la utilitzaci6, per part dels administradors, del principi
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem I’atencid en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informacio revelada en
els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no s6n adequades, que expressem una
opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I’evidéncia d’auditoria obtinguda fins
a la data de nostre informe d”auditoria. No obstant aix0, fets o condicions futurs poden ser la
causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els administradors de I"entitat en relacié amb, entre altres giiestions, I’abast i el
moment de realitzaci6 de I"auditoria planificada i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com
qualsevol deficiencia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I"auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de I’entitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en I"auditoria dels comptes anuals abreujats
del periode actual i que son. en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeixin revelar piblicament la giiestio.

\.

oc éfcsgr};ors e =

OCPS AUDITORS | CONSULTORS, S.L. OCPS AUDITORS | CONSULTORS, S.L.
ard JORDI BOBER Andrea SOLANO MOLINERO
~ Nuamero de Col-legiat COEA 147 Nimero de Col-legiada COEA 169
Soci-director Gerent d’auditoria

C/Dtor Vilanova n2 3, Esc C 3er pis
AD500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 28 de gener de 2021
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU
Balang
(Imports en euros)

Escola Bressol Laurédia, SAU
Balanc de Situacié abreujat per a I'exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

(Expressat en euros)

Actiu 2019 2018 Passiu 2019 2018
Actius no corrents irmon all
Immobilitzat intangible (nota 5) 3.630 : Capital 60.000 60.000
Immobilitzat tangible (nota 6) 312.860 358.190 Prima d'emissio - -
Inversions immobiliaries (nota 7) - - Reserves 831.494 460.536
Immohilitzat financer (nota 8 (a)) - = Resultats d’exercicis anteriors (641.475) (336.794)
Resultat de I'exercici (291.330) (304.681)
Total actius no corrents 316.490 358.190 Dividends a compte e IS x
Total patrimoni net (41.311) (120.939)
Passius no corrents

Provisions a llarg termini (nota 13 (a)) -
Deutes a llarg termini (nota 12 (a)) -

Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini

(nota 12 (b))
Subvencions (nota 17 (b)) 298.633 336.975
Total passius no corrents 298.633 336.975
B Actius corrents Passius corrents

R Altres actius no corrents en venda (nota 10) = Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda -
Existéncies (nota 9) - 9.994 5 Provisions a curt termini (nota 13 (b)) - -
Credits_ i comptes per cobrar a curt termini (nota 8 (b)) 26.180 11.507 Deutes a curl termini (nota 12 (<)) 69.104 135.643

Inversions financeres a curt termini (nota 8 (c)) s $ Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini
Tresoreria (nota 8 (Q)) i = i (nota 12 (d)) § =
Ajustaments per periodificacio 2.049 1.937 Creditors comercials | altres comptes a pagar (nota 12 (e)) 28.787 19.955
’b Ajustaments per periodificacié = 3

? Total actius corrents 38.223 13.444 T
Total passius corrents 97891 155.598
A\ i . 1.634

—_— Foralacid 353713 3Z Total passiu i patrimoni net 354.713 371.634

\
J

La meméria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019.
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Escola Bressol Laurédia, SAU

Compte de pérdues i guanys abreujat per a I'exercici anual acabat 2 31 de desembre de 2019,
amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

(Expressat en euros)

2019 2018
Ingressos d'explotacié
Import net de |2 xifra de negods 189.128 184.798
Altres ingressos d'explotacié (nota 17 (b)) 38.342 38.342
Total ingressos d'explotacid 227.470 223.140
Despeses d'explotaco
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres matenals (66.982) (64.402)
Despeses de personal (nota 14 (a)) (366.794) (368.183)
Sous, salaris i assimilats (317.571) (322.539)
Carregues socials (49.223) (45.492)
Altres despeses de personal - (152)
Amortitzacié, deteriorament, | resultats per venda o baixa de Iimmobilitzat
intangible, de Vimmobilitzat tangible i de les inversions immobiliaries (notes 5, 6 (45.810) (45.485)
i7)
Variacio def deteriorament del circulant - (3.287)
Altres despeses d'explotacio (38.172) (41.849)
Total despeses d'explotacio (517.758) (523.206)
Resultat d’explotacio (290.288) (300.066)
Resuitat financer
Ingressos financers B -
Despeses financeres (4.624) (4.615)
Resultat financer (4.624) (4.615)
Resultat de les operacions (294.912) (304.681)
Altres ingressos i despeses no recurrents (nota 14(b))
Ingressos no recurrents 12.450 -
Despeses no recurrents (9.368) -
Resultat altres ingressos | despeses no recurrents 3.082
Resultat abans dimpostos (291.830) (304.681)
Impost sobre benefics -
Resultat de |'exercici (291.830) (304.681)
o\ ,L//?&‘ '
La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019. /
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

Escola Bressol Laurédia, SAU

Estat de canvis en el patrimoni net per a I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2019, amb xifres comparatives
respecte l'exercici anterior

(Expressat en euros)

Instruments Resultats Altres
Prima Reserva de Altres de capital d'exercicis  aportacions de  Resultat de Dividend a Total
Capital d'emissié  revaloritzacié reserves propi anteriors socis I'exercici compte Patrimoni Net
Saldos a 31/12/2017 530.125 - = B - (237.829) 42.469 (297.600) - 37.166
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2017 i Anteriors - - - - - - - - - -
Ajustaments per errors 2017 i anteriors - - - - - 2.476 = - - 2.476
Saldo ajustat a 01/01/2018 530.125 - = - - (235.353) 42.469 (297.600) - 39.641
Resultat de I'exercici - - - - - (305.639) - (322.888) 3 (628.527)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimoni Net - - - - - - - - - -
Operacions amb sods | propietaris (470.125) - - 234.885 o 237.829 378.164 297.600 - 678.353
Distribucio de dividends - - - - - - - % - =
Ampliacions/reduccions de capital (470.125) - - 234.885 - - - - - (235.240)
Operacions amb accions o participacions propies - - . - - - - = . %
Altres moviments - - - - - 237.829 378.164 297.600 - 913.593
Saldos a 31/12/2018 60.000 - = 234.885 - (303.163) 420.633 (322.888) - 89.467
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2018 i

Anteriors (nota 2 (e)) - - - - - - (200.000) - - (200.000)
Ajustaments per errors 2018 i anteriors (nota 2 (e)) - = - = - (33.631) 5.018 18.207 = (10.406)
saldo ajustat a 01/01/2019 60.000 = - 234.885 - (336.794) 225.651 (304.681) - (120.939)
Resultat de I'exercici 2 = - = = = & (291.830) - (291.830)
Ingressos i despeses reconegudes en Patrimoni Net = = = - = - 370.958 & - 370.958
Operacions amb socis i propietaris 2 = 3 < S (304.681) = 304.681 - -

Distribucié de dividends = = - - - = . 3
Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - = . = =

Operacions amb accions o participacions proples - - - - - - - .

Altres moviments \ = - = = - (304.681) - 304.681
saldos a 31/12/2019 \\\f\ Q\ 60.000 - - 234.885 - (641.475) 596.609 (291.830) - (41.811)

e TS

\La memoria adjunta forma bart integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019.
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA
(CAMPRABASSA, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
CAMPRABASSA, SA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia
de Loria, aixi com el balang, el compte de perdues i guanys, I'estat de canvis del
patrimoni net i 'estat de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria sense que d’aquests
treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les conclusions contingudes en el
mateix.

El Tribunal remarca que, tal com s’indica en l'informe del Comu, la societat ha
presentat en els darrers exercicis resultats negatius, i presenta un fons de maniobra
negatiu de 9,8 milions d’euros i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients
per cobrir les obligacions que li han vencut en I'exercici revisat, fets que podrien
qguestionar la seva viabilitat futura; viabilitat que esta supeditada a 'acompliment de
les previsions contingudes en el pla economicofinancer i d’explotacié del projecte
nomenat Naturlandia i al suport dels seus accionistes.
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INFORME I’ AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA
RABASSA,SA (CAMPRABASSA SA)

Opinié mnb salvetals

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la societat SOCIETAT EXPLOTADORA DEL
CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA),(d’ara endavant la Societat)
que comprenen ¢l balang a 31 de desembre de 2019, el compte de pérdues i guanys, estat de
canvi en el patrimoni net, ’estat de fluxos d’efectiu i la memoria corresponents a "exercici
finalitzat en aquesta data, aixi com un resum de les politiques comptables significatives i altre
informacid explicativa.

Segons la nostre opinid, excepte pel efectes dels fets descrits en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetats”, els comptes anuals adjunts expressen la imatge fidel del patrimoni i de la
situacié financera de la Societat a 31 de desembre de 2019, aixi com dels seus resultats i fluxos
d’efectiu corresponents a P’exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat amb el mare
normatiu d"informacio financera que resulta d’aplicacid i, en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opinié amb salvetats

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’ Auditoria
(NIA) a manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aquestes normes es descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de I'auditor en
relacid amb |’anditoria de comptes anuals del nostre informe. Som independents de la Societat de
conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els d’independéncia, que son aplicables a la
nostra auditoria dels comptes anuals al Principat d* Andorra, segons alld que exigeix la normativa
internacional reguladora de "activitat d’anditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat
serveis diferents dels d’auditoria ni han concorregut situacions o circumstincies que, d’acord amb
alld que estableix I"esmentada normativa reguladora, hagin afectat a la necessaria independéncia
de manera gue s’hagi vist compromesa.

Deteriorament immobilitzats tangibles i intamgibles

Segons es desprén en la Nota 5) de la memoria adjunta, la Societat manté a 31 de desembre de
2019 una concessid administrativa per un import de cost de 11.138.150 euros ( 11.138.150 euros
a 31 de desembre del 2018) i per un valor net de 10.570.577 euros ( 10.621.028 euros a 31 de
desembre del 2018). Segons s’indica en la nota 4 a) de la memoria adjunta, la concessid
administrativa s’amortitza a radé del 22.65% del valor anval de "amortitzacid lineal relativa
considerant un perfode de 50 anys equivalent al perfode en que ha estat atorgada I’esmentada
concessid, fonamentada en el percentatge d utilitzacid efectiva d’aquesta, i que ha suposat una
despesa d’amortitzaci¢ per "exercici 2019 de 50.451 euros (50.451 euros per Vexercici 2018) i
una amortitzacié acumulada a 31 de desembre de 2019 de 567.574 euros (517,123 euros a 31 de
desembre del 2018) .

Aixi mateix, segons es desprén en la Nota 6) de la memaoria adjunta, la Societat disposa a 31 de
desembre de 2019 dimmobilitzats tangibles per un import total de cost de 19.977.486 euros
(19.797.295 euros a 31 de desembre del 2018) 1 per un valor net de 12.135.193 euros (12.716.280
euros a 31 de desembre del 2018).
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La Societat no ha realitzat cap deteriorament ni de I"immobilitzat tangible ni intangible, malgrat
es mantenen les evidéncies d’un deteriorament del valor dels immobilitzats tangibles 1 intangibles
respecte el sen valor en llibres. En conseqiiéncia, a 31 de desembre de 2019, s*hauria de disminuir
P'import de |’ immeobilitzat tangible i intangible, per la diferéncia entre els valors recuperables dels
actius a aquesta data i el seu valor en llibres, I'import de les reserves, pel diferencial dels actius
existent al tancament de 31 de desembre del 2019, i I’import en el resultat de Pexercici 2019, per
la reversi6 del deteriorament del diferencial del valor recuperable a 31 de desembre de 2019 i
2018. Aquests imports no han estat quantificats per la Societat, tanmateix el seu import seria
significatiu.

Comptes anuals de I'exercici anterior no aprovats per la Junta d'decionistes

Els comptes anuals de I’exercici 2018 a data del present informe, tal i com s’indica a la nota 2.a),
la Societat no ha convocat la Junta General Ordinaria per a I'aprovacio, si escau, dels comptes
anuals de I"exercici 2018, incomplint aixi els art.30, 71 i 74 de la Llei 2002007, del 18 d’octubre
de Socictats Anonimes i de Responsabilitat Limitada i els efectes que aquest fet pugui tenir sobre
¢l patrimoni net de |’entitat.

Incertesa matevial relacionada amb I’empresa en funcionament

Sense que afecti a la nostre opini6 d’auditoria, volem fer esment a alld senyalat a la nota 2 c)de
la memoria adjunta, en la qual s’indica que el passiu corrent és superior a ["actiu corrent en
9.851.681 euros (7.870.140 euros a 31 de desembre de 2018), generant un endeutament a llarg
termini de 7.700.045 euros (9.078.532 euros a 31 de desembre de 2018). Aquestes condicions,
juntament amb altres factors esmentats en la nota 2 c) de la memoria adjunta, son indicatius d’una
incertesa significativa sobre la capacitat de la Societat per continuar amb les seves operacions.
Per un altre banda, existeix un patrimoni net inferior a la meitat de la xifra del capital social essent
causa de dissoluci6 de la Societat, sin6 es posa remei a la situacié, tal i com preveu article 85.5
de la Llei 20/2007 de Societats Andnimes 1 de responsabilitat limitada.

Paragraf d'émfasi

Cridem I’atencié respecte a la situacié exposada a la Nota 21 “Fets Posteriors™ de la memoria
adjunta, respecte la situacié d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia del SARS-CoV-2.
Estesa a nivell mundial, les mesures excepcionals i urgents que M.L.Govern ha adoptat i I'impacte
significatiu que pot tenir aquesta situacié sobre I’activitat, i com a resultat, a les operacions i
resultats financers de la Societat. Aquesta giiestié no modifica la nostra opinié.

Aspectes més rellevants de I'auditoria

Els aspectes més rellevants de I’auditoria son aquells que, segons el nostre judica professional,
han estat considerats com a els riscos d’incorreccié material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de
la nostra auditoria dels comptes anuals en el sen conjunt, i en la formacié de la nostra opinié sobre
aquests, i NO expressem una opinid per separat sobre aquests riscos. Hem determinat que els riscos
que es descriven a continuacié son els riscos més significatius considerats en Pauditoria que
s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Immobilitzat tangible | intangible

Tal 1 com s’indica a la notes 5 i 6 de la meméria adjunta, PPentitat manté al seu actiu uns
immobilitzats intangibles i tangibles per un valor net de 10.631.471 euros a 31 de desembre de
2019 (10.697.376 euros a 31 de desembre de 2018) i 12.135.193 euros a 31 de desembre de 2019
(12.716.280 euros a 31 de desembre de 2018) respectivament.

2
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L entitat té actius intangibles i tangibles significatius , la recuperacié dels quals es basen en la
seva capacitat per generar suficients fluxos d'efectiu en el futur a través dels seus resultats
d’explotacid. El risc esta en que no s’assoleixin els volums necessaris per poder cobrir el retorn
d’aquests actius.

Els principals procediments d’auditoria han inclos la prova dels controls de Ientitat en relacid al
detericrament dels actius i ["avaluacié de les hipotesis utilitzades per la dotacio 1 la recuperacio
dels actius, i en particular els criteris d’amortitzacid i deteriorament i les projeccions d'ingressos
i de fluxos d’efectiu del negoci.

Considerem que els criteris d*amortitzacid i deteriorament son insuficients i que el grau inherent
de subjectivitat en les projeccions financeres i de fluxos del negoci han estat optimistes.
Del resultat de les proves se n’ha obtingut una opini¢é amb excepcions.

Principi d'empresa en funcionament

l.a Societat presenta dificultats econdmigues i financeres i esta en procés d’execucid del Pla de
viabilitat elaborat per una companyia externa i aprovat pels Organs de la Societat.

El risc és que no s’assoleixin els objectius projectats i la propia viabilitat de la Societat.

El nostre treball s’ha focalitzat en 1"analisi econdmic i financer de la Societat 1 amb el grau
d’assoliment dels resultats de I'exercici 2019 envers les projeccions realitzades pel mateix
periode. Del resultat de les proves se n'ha obiingut que es manté el desequilibri econdmic i
financer i una desviacié significativa envers les projeccions realitzades. A la opinié d’auditoria
s’ha inclos una incertesa material relacionada amb I’empresa en funcionament.

Integritar de la facturacié

La comercialitzacid de les entrades al parc a les seves instal-lacions ubicades a Sant Julia de Loria,
és la principal activitat de la Societat. L’import net de la xifra de negocis, segons es desprén del
compte de perdues 1 guanys i la nota 16 dels comptes anuals adjunts a 31 de desembre de 2019,
ascendeixen a 3.631.330 euros ( 3.194.177 euros a 31 de desembre del 2018). Els sistemes de
facturacié informaétics sén complexes amb diversos nivells d’integracid entre ells, dels que se’n
podria derivar un risc de la integritat dels ingressos o dels saldos deutors. L’enfocament del treball
s’ha basat amb I’estudi, ’analisi i la revisié dels circuits administratius, de gestio, registre i de
control intern de les vendes d’entrades al parc i del seu cobrament; realitzant proves de
compliment sobre dits processos, aixi com el seguiment de la implantacié de les recomanacions
de I'informe realitzat per una entitat externa. També s han aplicat técniques de revisid analitica
per ’analisi de la coheréncia dels volums de vendes entre diversos pericdes i altres proves amb
diverses téeniques dirigides a la obtencié d’evidéncies d'auditoria. Del resultat de les proves no
se n’han derivat incorreccions materials que siguin objecte d’excepcions a |'opinid.

Altra informacié: Informe de gestio

L'altra informacié comprén exclusivament "informe de gestio de "exercici 2019, la formulacio
de la qual és responsabilitat dels administradors de la Societat i no forma part integrant dels
comptes anuals.

La nostra opini¢ d’auditoria sobre els comptes anuals no cobreix I"informe de gestio. La nostra
responsabilitat sobre l'informe de gestid, de conformitat amb alld que exigeix la normativa
reguladora de Pactivitat d’auditoria de comptes, consisteix a avaluar i informar sobre la
concordanca de 'informe de gestio amb els comptes anuals, a partir del coneixement de Pentitat
obtingut en la realitzacié de I’auditoria dels esmentats comptes i sense incleure informacid
diferent de I’obtinguda com a evidéncia durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra responsabilitat

3
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consisteix a avaluar i informar de si el contingut i presentacié de I'informe de gestid sém
conformes a la normativa que resulta d’aplicaci6. Si, basant-nos en el treball que hem realitzat,
concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar d'aixo.

Sobre la base del treball realitzat, segons alld descrit en el paragraf anterior, la informacié que
conté Iinforme de gestié concorda amb la dels comptes anuals de I"exercici 2019 i el seu
contingut i presentacid sén conformes amb la normativa que resulta d*aplicacié.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els adminisiradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resulfats de
CAMPRABASSA,S.A., de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable
a I'entitat al Principat d°Andorra, i del control intern que considerin necessari per permetre la
preparacié de comptes anuals lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, els administradors sén responsables de la valoracié de la
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les qliestions relacionades amb I’empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencié de liquidar
la Societat o de cessar les seves operacions, 0 si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitat de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt
estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que conté

la nostra opinio.

Seguretat raonable €s un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d°auditoria vigent sempre detecti una incorreccid
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es considerer materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions

econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Com a part d’una auditoria de conformitat amb normativa reguiadora de Iactivitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nostre judici professional | mantenim una actitud d’escepticisme professional

durant tota I’auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecci6 material en els comptes anuals, a causa de frau
o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i
obtenim evidéncia d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra
opinié. El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el
cas d’una incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificacis,
omissions deliberades, manifestacions intencionadament errénies, o I’elusié del control intern,

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I auditoria amb lIa finalitat de dissenyar
procediments dauditoria que siguin adequats en funcié de les circumsténcies, i no amb la

finalitat d’expressar una opinié sobre I’eficacia del control de intern de I’Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que s’apliquen sén adequades i la raonabilitat de les

estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.
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- Avaluem la presentacid global, Iestructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la

informacié revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents d’una
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.
Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, per part dels administradors, del principi
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en ’evidéncia d’auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Socictat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem 1’atencio en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informacio revelada en
els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opini¢
modificada. Les nostres conclusions es basen en Pevidéncia d’auditoria obtinguda fins a la
data de nostre informe d’auditoria. No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser la causa
que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniguem amb els administradors de Ientitat en relacio amb, entre altres gilestions, I’abast i el
moment de realitzacié de I’anditoria planificada i les troballes significatives de 1*auditoria, aix{i com
qualsevol deficiéncia significativa del confrol intern que identifiquem en el transcurs de I"auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacid als administradors de 1'entitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en 'auditoria dels comptes anuals del periode
actual i que s6n, en conseqliéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim m:ﬁl}t}&tﬁ‘ﬁﬁs\en el nostre informe d’auditoria lievat que les disposicions legals o

reglamentaries prohibeixin revelar pablicament la giiestio.

A e
& HCT/& Consultors TGS T T T
OCPS ITORS 1 COI'(SUI.TORS, S.L OCPS AUDITORS | CONSULTORS, S.L.
uard JORDI BOBER Andrea SOLANO MOLINERO
Numero de Col-legiat COEA 147 Nimero de Caollegiada COEA 169
Soci-director Gerent d’auditoria
C/Dtor Vilanova n® 3, Esc C 3er pis
ADEO00 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 16 de juliol de 2020
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CAMPRABASSA, SA

Balang
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, S4)
Balang de Situacis a 31 de desembre del 2019 i 31 de desembre del 2018
(En euros)
ACTIU Notes 31/12/2019 3141272018
ACTIU NO CORRENT 22,774,863 23.421.635
Immobifitzat intangible Nota 5 10.631.471 10.697.376
Despeses d'establiment - -
Altres actius intangibles 10.631.471 10.697.376
Immobilitzat tangible Noia 6 12.135.193 12.716.230
Terrenys 1 construccions 7.887.206 7.997.722
Instal-lacions técniques i altre immobilitzat material 4.031.346 4.577.742
Immobilitzacions materials en curs i bestretes 216.641 140.810
Inversions immobiliaries - -
Immobilitzat financer Note & 8.199 7978
Altres empreses 8.19% 7978
ACTIU CORRENT 236.219 266.410
Altres actius no corrents en venda - -
Existéncies Nota 9 31.446 42.57%
Productes acabats i mercaderies 31.446 38.977
Bestretes a Proveidors - 3.602
Crédits i comptes per cobrar a curt termini Nota 8 167.051 127.912
Clients per vendes i prestacions de serveis 107.051 127.912
Crédits i comptes a cobrar en empreses del grup - -
Resta de eredits i comptes a cobrar - -
Inversions financeres a curt termini - -
Tresoreria Nota 8 77.106 76,681
_Ajustaments per periodificacié Nota 11 20.616 19.238
TOTAL ACTIU 23.011.082 23.688.044
P

Les Notes descrites en la Memoria adjunta forfien part integrant del Balang de Situacio de I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2019.

D rusiande
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SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, SA}
Balan¢ de Situacid a 31 de desembre del 2019 1 31 de desembre del 2018

(En euros)

PATRIMONINET
Capital
Capital
Prima d'emissid
Reserves
Reserva legal
Altres reserves
Instruments de capital propi
Resultats d'exercicis anteriors
Resultat de 'exercici
Dividend a compte
PASSIU NO CORRENT
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini
Obligacions i alires valors negoeiables
Deutes amb entitats de cradit
Altres
Deutes amb empreses del grup i associades a Harg termini
Subvencions
PASSIU CORRENT
Passius vinculats amb alires actius ne corrents en venda
Provisions 2 curt termini
Deutes a cart termini
Deutes amb entitats de crédit

Derivats financers a curt termini

Altres
Deutes amb empreses del grup i associades a cart termini
Creditors comercials i altres comptes a pagar

Proveidors

Creditors varis
Altres
Ajustaments per periodificacio

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU

Notes
Nota 12

Nota 13

Noia 17

Nota 14
Nota 13

Nota 13

Nota 15

31/12/2019 31/12/2018
5223137 6.472.962
22.212.190 22.212.190
22.212.190 22.212.190
183.455 253226
153.428 153 428
30.027 99.798
(15.992.454) (14.214.164)
(1.180.053) (1.778.290)
7.700.045 9.078.532
4.468.700 5.004.933
4,468.700 5.004,933
3.113.000 3.935.801
118.345 137.798
10.087.900 8.136.550
3.296.774 3.539.424
3248958 3380226
47.816 159.198
6.003.141 3,520,650
787.985 1.076.476
779.191 1.057.325
8,794 19.151
23.011.082 23.688.044

Les Notes descrites en la Memaria adjunta formen part integrant del Balang de Situacid de I"exercici anual acabat a 31 de

desembre de 2019.
(g naturlandcla

i i o s,

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019

73



CAMPRABASSA, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA.SA

(CAMPRABASSA, 54)
Compte de Pérdues { Guanys dels exercicis 20191 2018
{En euros)
Notes 2019 2018
INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de la xifra de negocis Nora 16 3.631.330 3.194.177
Altres ingressos d'explotacié T9.872 63.068
Total Ingressos d'explotacié 3.711.202 3;.35‘?.245
DESPESES D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials Nota 16 (364.124) (310.504)
Despeses de personal Nota 16 (1.622.626) (1.551.004)
a} Sous i salaris (1.399.994) (1.337.197)
b) Carregues Socials (212.286} (206.754)
¢) Altres despeses de personal (10.346) (7.053)
Amortitzacio, deteriorament i resultats per venda o baixa de
limmobilitzat intangible i de "immobilitzat tangible Nota5i6 (1.009.313) {1.070.105)
al Amortitzacid (985.214) (1070105}
¢) Resultars per venda o baixa (24.099) -
Deteriorament del circulant - (12.345)
¢l Alires - f12.845)
Altres despeses d'explotacio Nota 16 (1.628.910) (1.801.295)
a) Arrendaments i canons (408.793) (398.689)
b) Reparacions i conservacié (339.948) (346.626)
) Serveis professionals independents 362.220} (532.700)
d) Subministraments (179.462) (188.736)
e} Tributs {10.076) (11.255)
1) Altres serveis exteriors (308 409) (323.289)
Total despeses explotacid (4.624.973) {4.745.753)
RESULTAT D'EXPLOTACIO (913.770) {1.488.508)
INGRESSOS | DESPESES FINANCERES Nota 16
Ingressos Financers - -
b} D'altres actius financers - -
Despeses Financeres (267.996) (260.248)
b} Alires deutes (267.996) (260.248)
Interessos de deutes amb Empreses del grup i associades (42.672) -
Interessos de deutes amb entitats de crédit (225.329) {260.248)
Variacid de valor raonable en instruments financers de negociacié - -
Diferéncies de canvi - 35
RESULTAT FINANCER (267.996) (260.193)
RESULTAT DE LES OPERACIONS {1.181.767) {1.748.701)
ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS Nota 16
Altres ingressos no recurrents 19.854 9.702
Altres despeses no recurrents (18.141) (39.291)
Total Altres Ingressos i Despeses no recurrents 1.713 {29.589)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS {1.180.053) {1.778.290)
Impost sobre beneficis Nota 18 - -
RESULTAT DE L'EXERCICI (1.180.053) (1.778.290)

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Compte de Pérdues i Guanys de Pexercici anual

a 3] de desembre de 2019.
naturlandia
() natudand
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CAMPRABASSA, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)
Estat de canvis de pairimoni net a 31 de desembre de 2019 i 2018

Resultats
Capital Resoxva Aives d'exercicis Resultat de TOTAL
ga "eSerVes anteriors exercici
A) Saldo 31/12/17 22.212.190¢ 153.428 99.798 (12.504.654) (1.709.510) 8.251.252

11 Ajustaments per errors 2017 i anteriors - - - - - -
B) Saldo ajustat a 01/01/18 22.212.19¢ 153.428 99,798 (12.504.654) (1.709.518) 8.251.252

1 Resultat de 'exercici - - - - (1.778.290) (1.778.290)
1T Operacions amb socis i propietaris - - - {1.709.510) 1.709.510 -

1 Distribucid de dividends - - - - - -

2  Ampliacions / reduccions de capital - - - - - -

4  Altres moviments - - - {1.709.510) 1.709.510 -
IV Alires variacions del patrimoni net - - - - - -
C) Saldos a 31/12/18 22.212.190 153.428 99,798 (14.214.164) (1.778.296) 6.472.962

1 Ajustaments per canvis de criteris comptables 2018 i

anteriors - - - - - -

I Ajustaments per errors 2018 i anteriors(*) - - {69.772) - - (69. 772}
D) Saldo ajustat a 01/01/19 22.212.190 153.428 30.026 (14.214.164) (1.778.290) 6403, 190

1 Resultat de l'exercici - - - - (1.180.053) {1.180.053)
1I1 Operacions amb socis 1 propietaris - - - (1.778.290% 1.778.290 -

1 Distribucio de dividends - - - - - -

2 Ampliacions / reduccions de capital - - - - - -

4  Altres moviments - - - ({1.778.290) 1.778.290 -
IV Alwres variacions del patrimoni net - - - - - -

— E) Saldos a 31/12/19 22.212.190 153.428 30.026 (15.992.454) (L1BL053) 5.223.137

- (*) Veure nota 2

nd'a Les MNotes descrites en la Memaria adjunta formen part integrant del Estat de Canvis de Patrimoni net de 1"exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019.

(o) e

T
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CAMPRABASSA, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)
Estat de fluxos d’efectiv a 31 de desembre del 2019 i 31 de desembre del 2018

(En euros)
29 105
A) FLUX0S D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
1. Resulitat del periode (1.180.053) (L778.250)
2. Ajustzments del resultat 1.277.30% 1.343.143
a) Amortitzaciy d'immobdlitzat intangible § tangible (+). 985.214 1.070.105
b Correcions valoratives per deteriorn (+-) - 12845
&) Resultatls per badees i alienacions d'immobilitzat imtangible i tangble (+1). 14,009 -
£) Ingressos financers (). - -
h} Despeses firanceres (+). 267996 260248
iy Diferéncies de canw - {55
1) Alrres ingressos § despeses (1) - -
3. Canvis en ¢l capital earrent (257.876) 30,754
a) Edsténeies (+-). . 11.133 -
b) Deutors § altres comptes a cobras (), 20,260 127,152
&) Altres zetius coments (1.378} 04
d) Creditors i aitres comptes a pagar (7). (2BB.49]) (93.602)
&) Altres passivs corments - -
I} Altres actius i passius no comments(+=) - -
4, Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacio (173.940) (154.466)
#) Pagamsents d inderessos (-h (175,940} (154.466)
) Cobraments de dividends (+). ' - -
) Cobraments 4" interessos (+.0) - -
d) Alres pagaments (cobraments) {4} - -
5. Fluxos d'efectin de Tes zetivitats d'explotacis (b 1 24 3+ 4) {334.561) (587.859)
B) FLUXOS D'EFECTIU DELES ACTIVITATS D'INVERSIO
& Pagaments per imversions () (362320 {441.749)
) Irnobilitzar intanginle {5.530) {25.046)
&) nmobilitzat tanpitle {328.691) (415.830)
&) Altres scting financers (24.08%) (873
7. Cobraments per desinve rsions (+). (221) 55
ey Altres ecting fnancers (+). {221y 55
8. Fluxos d'efectin de Jes activitats d'inversid (7-6). {362.541) (441.694)
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
9, Cobraments | pagaments per instruments de patrimoni. (89.225) (19.454)
2) Emissit Smstraments dé patrinoni - -
b} Amortitizacié dinstraments de patrimoni {60.772) -
&) Subvencions, donacions i llegats rebuts (+) {19.453) (19.454)
10, Cobraments i pagaments perinstruments de passin finamcer. T86.751 LO17.774
g
E}m&ssié:
3. Deutes amb empreses del gp i associades(+) 1.659.650 1725775
k) Devalusid 1 amortitizacis de
2. Deutes amb entitars de erditf-) (872.93%) (667.371)
4. Altres deutes (-] - (40,6300
11. Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instraments de patrimoni. - -
a} Dividends () - -
12, Fluxos d'efectin de les activitats de financament {+~9 +~10-11) G97.525 $98.320
D) Efecte de les variacions dels tipus de canvi
E) AUGMENTS/DISMINUCIO NETA DE LEFECTIV 0 EQUIVALENTS (+- A+ BH-C+-1) 425 (31238
Efectiv o equivalerts a linici del perinde Th 681 107,514
Efectiv o equivalents al final del perieds 71108 76681

Les Notes descrites en la Meméria adjunta formen part integrant de 'Estat de Fluxos d’Efectiu de I'exercici
anual acabat a 31 de desembre de 2019.

W
() reriange -
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6.3. Societat d’Activitats Socials, Esportives, Culturals i Turistiques
de Sant Julia de Loria, SAU (SASECTUR, SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SASECTUR, SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia de
Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i I'estat de canvis del
patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS
I TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U ( SASECTUR, SAU)

Opinid amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la societat SOCIETAT D’ACTIVITATS
SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS I TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA,
S.A.U ( SASECTUR, SAU),(dara endavant la Societat) gue comprenen el balang abreujat a 31
de desembre de 2019, el compte de pérdues i guanys abreujat, [’estat de canvi en el patrimoni net
abreujat, i la memdria abreujada corresponents a 1’exercici finalitzat en aquesta data, aixi com un
resum de les politiques comptables significatives i altre informacid explicativa.

Segons la nostre opinid, excepte pel efectes dels fets descrits en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetats”, els comptes anuals abreujats adjunts expressen la imatge fidel del
patrimoni i de la situacié financera de la Societat a 31 de desembre de 2019, aixi com dels seus
resultats i corresponents a I’exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc
normatiu d’informacié financera que resulta d’aplicacid i, en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opinidé amb salvetats

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d”Auditoria
(NIA) a manca d’una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aquestes normes es descriuen més endavant a la seccio Responsabilitats de l'auditor en
relacié amb I'auditoria de comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la
Societat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els d’independéncia, que sén
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats al Principat d” Andorra, segons allo
que exigeix la normativa internacional reguladora de 1*activitat d° auditoria de comptes. En aquest
sentit, no hem prestat serveis diferents dels d’auditoria ni han concorregut situacions ©
circumstancies que, d’acord amb alld que estableix I'esmentada normativa reguladora, hagin
afectat a la necessaria independéncia de manera gue s hagi vist compromesa.

Compensacio d’ ingressos i despeses d 'operacions amb vinculades

Com s5'indica a la nota 14.2 de la memoria adjunta, el Comu de Sant Julid de Loria cedeix
gratuitament els espais de I'edifici que la Societat utilitza per la seva activitat d’explotacié.
D’acord amb els principi de no compensacié contingut en ¢l marc normatiu d’informacié
financera que resulta d’aplicacid, la Societat hauna d*haver enregistrat la corresponent despesa
per arrendament i paral-lelament un ingrés pel mateix import. Si bé aquest fet no modificaria el
resultat de ’exercici, mostraria una imatge adequada a la seva fidelitat sobre dels costos
d’explotacié de les activitats i la capacitat de la Societat d’autofinancar-se a través dels seus
ingressos d’explotacid. L’ import d’aquest lloguer no ha estat quantificat per la Societat perd seria
significatiu. L opini6 dels anteriors auditors a 31 de desembre de 2018 va ncloure una excepcid
per aquesta giiestio

Incertesa material relacionada amb Uempresa en funcionament

Sense que afecti a la nostre opinid d’auditoria, volem fer esment a alld senyalat a la nota 2.3 de
la memadria abreujada adjunta, en la qual s’indica unes pérdues continuades en exercicis anteriors
per part de la Societat. Tal i com s’indica en la referida nota, com a factors mitigants del dubte hi
ha el compromis i suport continuat del seu accionista tnic, el Comu de Sant Julid de Loria.

1
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Agquestes condicions, son indicatius d’una incertesa material que pot generar dubtes sigmificatius
sobre la capacitat de la Societat per continuar amb les seves operacions.

Pardagraf d’émfasi
Desemborsament pendents de socis

Sense que afecti a la nostre opinié d’auditoria, volem fer esment a alld senyalat a les notes 8, 11
1 16 de la memoria abrevjada adjunta, en que s’informa que la Societat ha comptabilitzat en el
seu patrimoni net I*aportacié aprovada per part del seu accionista tinic de 296.668,79 euros, dels
quals a tancament de I’exercici en resten pendents de desemborsament 261.120,67 euros.

Sttuacié SARS-CoV-2.

Sense que afecti a la nostre opinié d’auditoria, volem fer esment respecte a la situacié exposada
a la Nota 18 “Fets Posteriors” de la memaria adjunta, respecte la situacié d'emergéncia sanitaria
causada per la pandémia del SARS-CoV-2. Estesa a nivell mundial, les mesures excepeionals i
urgents que M.I.Govern ha adoptat i I'impacte significatiu que pot tenir aquesta situacié sobre
I"activitat, i com a resultat, a les operacions i resultats financers de la Socictat, Aquesta gilestio
no modifica la nostra opinié.

Aspectes més rellevants de ' auditoria

Els aspectes més rellevants de Pauditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos d’incorreccid material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el
context de la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, i en la formacié de
la nostra opini6 sobre aquests, i no expressem una opinié per separat sobre aquests riscos. Hem
determinat que els riscos que es descriuen a continuacié son els riscos més significatius
considerats en I’auditoria que s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Integritat de la facturacié

La principal activitat de la Societat es la realitzacid, organitzaci6 i/o col-laboracié en tota mena
de manifestacions o activitats de caracter principalment esportiu. L’ import net de la xifra de
negocis, segons es desprén del compte de pérdues i guanys i la nota 14 dels comptes anuals
abreujats a 31 de desembre de 2019 ascendeix a 561 669,69 euros ( 558.191,28 euros a 31 de
desembre de 2018).

La integritat dels ingressos juntament amb els riscos propis dels controls dels processos de

compra, venda i gestid de cobraments davant d'una estructura molt concentrada amb la figura de

la Direccid, han requerit més atencié per part de I'auditor.

L’enfocament del treball s’ha basat amb I’estudi, I’analisi i la revisié dels circuits administratius,
de gestio, registre i de control intern de les vendes realitzades i del seu cobrament; realitzant
proves de compliment sobre dits processos. També s*han aplicat técniques de revisié analitica per
Ianalisi de la coheréncia dels volums de vendes entre diversos periodes i altres proves amb
diverses técniques dirigides a la obtenci6 d’evidéncies d'auditoria. Del resultat de les Proves no
se n’han derivat incorreccions materials que siguin objecte d’excepcions a Popinio.
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Transaccions amb Uaccionista vnic

La Societat té una relacié molt estreta amb el sew accionista tnic, el Comtt de Sant Julia de Loria,,
L’equilibri patrimonial i {inancer de la Societat s’assoleix amb I"aportacid del soci al patrimoni
net per un import maxim de 296.668,82 euros a 31 de desembre de 2019 ( 298.000 euros a 31 de
desembre de 2013).

L’elevada concentracic de 1'accionariat i la pressié que aquestes transaccions podrien exercir
sobre el resultat, aixi com la potencial confusid de 1’execucié de les politiques socials del seu
accionista , amb les mercantils propies de la Societat, han requerit més atencid per part de
"auditor.

L’enfocament del treball s’ha bastat en 1’analisi i la revisio de les transaccions amb I'accionista,
aixd com la confirmaci6 externa per part d’aquest, ila realitzacié de proves substantives dirigides
a la obtencid d’evidéncies d’auditoria.

Del resultat de les proves se n’ha obtingut una opinid amb excepcions,

Responsabilitat dels administradors en relacio amb els compites anuals abreujats

Els administradors s0n responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de
SASECTUR, S.A.U., de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable a
I"entitat al Principat d’Andorra, i del control intern que considerin necessari per permefre la
preparacié de comptes anuals abreujats Iliures d’incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors sén responsables de la
valoracié de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant,
segons correspongui, les gliestions relacionades amb 'empresa en funcionament i utilitzant el
principi comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intenci6 de
liquidar la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitat de I’auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan [liures d’incorreccid material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’aunditoria

que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccio
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir Hoc per fran o error i es consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions

econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d’una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de I’activitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional

durant tota I’auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a
causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests
riscos i obtenim evidéncia d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinio. El risc de no detectar una incorreccioé material a causa de frau és més elevat que
en el cas d’'una incorreccié material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col-lusio,
falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o 1'elusié del

control intern.
3
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- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la
finalitat d’expressar una opinié sobre I’eficicia del control de intern de 1’Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que s’apliquen sén adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informaci6 revelada pels administradors.

- Avaluem la presentacié global, estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats,
inclosa la informacio revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i
fets subjacents d’una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels administradors, del principi
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en Pevidéncia d’auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem I"atencio en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informacié revelada en
els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una
opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en |’evidéncia d’auditoria obtinguda fins
a la data de nostre informe d’auditoria. No obstant aixd, fets o condicions fiturs poden ser la
causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els administradors de 1entitat en relacié amb, entre altres gilestions, I’abast 1 el
moment de realitzacié de I’auditoria planificada i les troballes significatives de I’auditoria, aixi com
qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de Pauditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de Ientitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en I"auditoria dels comptes anuals abreujats
del periode actual i que sén, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.

aqliests risoos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeikin revelar piblicament la qiiestio,

OCPSAUBDITORS | CONSULTORS, S.L. OCPS AUDITORS | CONSULTORS, S.L.

uard JORDI BOBER Andrea SOLANO MOLINERO
Nuamero de Col-legiat COEA 147 ~ Namero de Col-legiada COEA 169
Soci-director Gerent d’auditoria

C/Dtor Vilanova n2 3, Esc C 3er pis
ADS500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 16 de juliol de 2020
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SASECTUR, SAU

Balang
(Imports en euros)

SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, SAU ( SASECTUR)

Balang de situacié abreujat a 31 de desembre de 201912018

sasectursau
ACTIU Mok 314122019 B0 PASSIU MNata 3112219 IEZ/EOEE
ACTIUS NO CORRENTS 36, 417,53 24.615,54 PATRIMONLNET Mela 11 135.743,75 BLOTT 8]
Tinanobilitzat intangibk Mata 5 246,29 437,56 Capital @0, 400,00 A0 O,
Tinnabilitzat tangible Mota & 3617164 24.1T8,08 Prigma d'enissis 0,08 .00
Inversions nnm obifidrics 0,00 0,00 Heserves B16.955,65 S20286,87
Timmobilitzat financer 0,04 0,094 Instruments de capitol propis 0.00 0,00
Resultats dexercicis ant erfors (504 669,86} (232.442,45)
Resultat de Fexercici 1236.542,08) (245 866.81)
Dividend a canple 0,00 X
PASSIUS NO CORRENTS 310,00 310,00
Provisions o llag, termini 0,00 00
Dewtes a llarg tenmind Mota 12 31000 310,00
Deutes amb cmepreses del grup i nssociades a llang terr 0,00 00
Subyenicisis 0,00 000
ACTIUS CORRENTS 311.0546,34 J5.554,25 PASSIUS CO RERENTS 11 1.420,52 26702128
Adrres actiug no correnls en venda Q0,00 0,00 Fagsius vinculats samlyalires aclivs ne corrents cn venda {ra0 LR
Existéncies 0.00 0,00 Provizions o curt termini .00 @00
Crisdits i comples per cobrar a cunt termini Mot & IR, R25,2T IE7.200,92 Devt es o cary temnind Mota 12 145. 700,16 204.235,19
Inwersions finenceres a curl temmini MNotn & a,00 o,0n Deutes amb emp el grup & iades a cont termaini 000 4,00
Tresareria Mot & 14,120,799 20.E57.55 Creditecs comercials | sltres comptes a pagar Nota 12 6571136 63.601,09
Ajustaments per periodificecib 12,110,285 £.534,78 Ajustaments per periodificacisd 0,00 @00
TOTAL ACTIL 34747427 $50.205,89 TOTAL PASSTU 34TATH2T 350.209,8%
@)
X Les notes descrites en la Memdria abreujada formen part integrant del balang de situacio abreujat de exercici anval a 31 de desembre de 2019
p. 1
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SASECTUR, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS DE

DE LORIA, SAU ( SASECTUR)
Compte de perdues i guanys abreujats pels exercicis 20191 2018

Nota

INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de ta xifra de nesocis
Altres ingressos dexplotacio
Total Ingressos d'explotacid

DESPESFS D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials
Despeses de personal Nota 14
a) Sous, salaris § assimilats
k) Chrregues socials
c) Altres despeses de personal
Amortitracis, deteriorament § resultats per venda o baixa de
limmobilitzat intangible | de Fimmobilitzat tangible
Deteriorament del cireufant
Altres dospeses dexplotacid
Total despeses d'explotacid

RESULTATDE L'EXPLOTACIO

INGRESSOS 1 DESPESES FINANC ERES
Ingressos Financers

Despeses Financeres

Resultat financer

RESULTATDELES OFPERACIONS

ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO REC URRENTS Nota 14
Altres ingressos no recurrents

Altres despeses no recurrents

Total altres ingressos i despeses no recarrents

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

MPOSTSOBRE BENEFICTS Nota 13

RESULTAT DEL'EXERCICI

ﬁ%‘fur SAU

2019 2018
561.669.69 538.191,28
3.470,55 13.441,18
565.140,64 571.632,46
{199,952 43) (206.257.26)
{431.331,90) (458.473,16)
(372.254,53) (355.552,70)
(57.795,68) (61.307,68}
(1.281,69) (1.612,78)
(18.636,52) (19.627,04)
(5.563.44) (2.513,13)
{140.523,40) (120.966,96)
{797.087,69) (807.837.55)

(231.867,05)

(236.205,09)

7,44 0,16
(4.787,79) 6.578,11)
(4.785,35) 6.977,95)

(236.652,40) (243.183,04)

110,32 88,48
0,00 (2.772,25)
110,32 (2.683,77)
(236.542,08) (245.866,81)
0,00 0.00
(236.542,08) (245.866,81)

Les notes descrites en la Memoria abreujada formen part integrant del compte de pérdues i guanys abrewjat de

I"exercici anual a 31 de desembre de 2019

p. 2

T
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SASECTUR, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, SAU ( SASECTUR)
Estat de canvis de patrimoni net abreujat a 31 de desembre de 2019 i 2018

(en euros)
sasectursay
Resusiiats
Fieserva de Jmstrumseats iy d'exe reicis Altres aportetisns Reauliat de Dividerd a
Capital Prima d'emisslo vevallarachi Allres resetves cnpitel propis ante FaKs de socis Tensrdic omple TTAL
A)_Ssldos a 3111 202007 501873124 000 0,00 0,0 0,80 (933.3.33,05) 55, 108,91 {144 9B BB aan 3561531
1 Ajemtansents per canvis do oniteris compraties 2017 § aaterions 008
U Apssaments per crrors 2017 | astoripns (LITT9) 15.770,7%9)
_B) Saldo afestai 4 B10LA0ER LAIE T34 00 5 0,08 04 1639, 108,84) 5, 108 ) (244 951,88} o801 0R4EAL
1 Resulir de Feserici (243 E6.KLY (245566813
L largroswos | deposts v Datrironi et 0,80
NI Operachons smb wcls § propistaris (1.058,731,24) 00 04K LET0ETST 0 84,5613 R 010 244 981,58 .00 258.000,00
1 Distribocsd de dividzads 0,80
2 Amplincions | redmcions.ds capital (1,058,751,24) 12708797 {931.643,27)
3 Operaci b aseinms o pantbesparions propics (netes) 080
4 ARrus meviments (detallary G165 61,30 U3 000,00 24 9A1ER 1,329, 643,27
IV Alrees variaoiows det pacniman et (detalian 0,0 000 ] 0,00 00 a0 o, el 00 000
= Traspss ded resublsd e
= Aplicacin revatial ewercici anteriar 0,00
©) Sabies x 3LIIHHE £0.0010,00 [ oo 127.067,87 0,00 {252, 442,45) 393.198,98 {2458 65,51} 8,00 B1RTT,61
U Ajost smewts per ourvis de ciile s comptabbes 2008 i anterors #,00
11 Ajustzmests por conors 2003 i anderiors (7)) (6. 360,611} (6360, 60)
B Salde ajustat = 0101/.201% E0.000,00 0, 4,00 117,887,07 4,00 {255.503,05} 39312880 {245 866,81 ) o0d TEELT,00
P Resulost do Iencrehoi 1236.542,08) (116.542,08)
U Ingreswsi despeses necoweget s s Pat tkasoni Met 0,00
Ill_Opuracions anh sacis i propiclan: 0,00 0,08 0.0 11 9,00 R 296 6GE,ED D00 [N 206.668,42
L Distrincio de dvidends 0,8
2 Ampliagiens freduecions de capitsl 0,00
3 Opuracions amb sccisns o participacions propics (st 00
4 Alnes susvinsents detoliar) 296.668,81 VG468, 52
1Y Adires variscions del patrimoni sat {detallary 0,00 (TRC] [ [T 0,00 (245 866 817 a9 243 BEGE] 080 [
= Teasphs del eerultst LT
- Aplicacié resultat exercici amedor (2435 866,813 245 K651 80
W) Sabsas « 300202019 60.000,00 000 a0 1ZT.08757 8,00 (504,669 26) 589,567,71 (236.542,08) 080 135.743,75
{*) Veure Nota 2

&

Les notes descrifes en la Memaoria abreujada formen part integrant del estat de canvis de patrimoni net abreujat de I'exercici anual a 31 de desembre de 2019 p. 3
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6.4. Promoci6é Economicai Turistica de Sant Julia de Loria, SLU

Es transcriu a continuacio I'informe d’auditoria sobre els estats financers de Promocié
Economica i Turistica de Sant Julia de Loria, SLU, trameés al Tribunal de Comptes per
part del Comu de Sant Julid de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i
guanys, i I'estat de canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de PROMOCIO ECONOMICA T TURISTICA DE SANT JULIA DE
LORIA, S.L.U

Opinid amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la societat PROMOCIO ECONOMICA I
TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU,(d’ara endavant la Societat) que comprenen
el balang abreujat a 31 de desembre de 2019, el compte de pérdues i guanys abreujat, I*estat de
canvi en el patrimoni net abrenjat, i la memaria abreujada corresponents a I’exercici finalitzat en
aquesta data, aixf com un resum de les polftiques comptables significatives i altre informacié
explicativa,

Segons la nostre opinio, excepte pels efectes dels fets descrits en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetats” els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tofs els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de la Societat a 31 de desembre
de 2019, aixi com dels seus resultats corresponents a I"exercici anual acabat en aquesta data, de
conformitat amb el mare normatiu d’informacid financera gue resulta d’aplicacid i, en particular,
amb els principis i criteris comptables continguts en el mateix.

Fonament de la opinid amb salvetats

" Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria
- (NIA) amanca d’una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
‘amb ‘aquestés normes es descriven més endavant a la seccié Responsabilitats de l'auditor en
relacio amb I'auditoria de comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la
Societat de conformitat amb els requeriments d’&tica, inclosos els d’independéncia, que son
- aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats al Principat d’Andorra, segons allo
que exigeix la normativa internacional reguladora de I’activitat d°auditoria de comptes. En aquest
sentif, no hem prestat serveis diferents dels d’auditoria ni han concorregut situacions o
circumstancies que, d’acord amb alld que estableix Pesmentada normativa reguladora, hagin
afectat a la necessaria independéncia de manera gue s*hagi vist compromesa.

Incertesa material relacionada amb Uempresa en funcionament

Els estats financers abreujats adjunts s'elaboren sota el principi d’empresa en funcionament. Els

Administradors de la Societat tenen indicacions d’una incertesa significativa sobre la capacitat de
la Societat per continuar amb les seves operacions, no obstant la Societat ha elaborat els seus
comptes anuals abreunjats sota el principi d’empresa en funcionament.

Faciors causants del dubte:

Tal i com s’indica en la nota 1, de la memoria abreujada adjunta tot i que la Societat esta inscrita
en ¢l Registre de Societats amb el seu corresponent numero de registre, no figura inscrita en el
registre de comerg i industria. No hem pogut obtindré informaci6 addicional, ni realitzar
procediments alternatius, en relacio a I’aspecte esmentat que ens permetés determinat si serien
necessaris ajustos als comptes anuals abreujats adjunts.
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Aixi mateix, tal i com s’indica en la nota 14, de la memaoria abreujada adjunta, la societat ha
generat unes despeses corresponents a analisi i promocid de diverses activitats de lleure, per uns
imports totals de 81.690 euros, sense que haguem obtingut evidencia sobre existéncia d’un
estudi economic de la viabilitat economica o del retorn d’aquestes activitats envers la Societat.

Aspectes més rellevants de Pauditoria

Els aspectes més rellevants de I"auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos dincorreccid material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de
la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacio de la nostra opinid sobre
aquests, 1 10 expressem una opinid per separat sobre aquests riscos. Hem determinat que els riscos
que es descriven a continuacio son els riscos més significatius considerats en 'auditoria que
s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Tramsaccions amb I'Acclonista tinic

L’elevada concentracid de I'accionariat i la pressié que aquestes transaccions podrien exercir
sobre el resultat, aixi com la potencial confusio de execucid de les politiques socials del seu
accionista , amb les mercantils propies de la Societat, han requerit més atencid per part de
[*auditor.

L’enfdcam:ﬁt del treball s’ha bastat en P’andlisi i la revisit de les transaccions amb |"accionista,
aixi com la confirmacic externa per part d’aquest, ila realitzacio de proves substantives dirigides
a la obtencié d’evidéncies d’auditoria. Del resultat de les proves se n’ha obtingut una opinié amb
excepcions. - '

Responsabilitat dels adminisiradors en relacié amb els comptes anuals abreujats

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma
que expressin la imaige fidel del patrimoni, de la sitwacié financera i dels resultats de
PROMOCIO ECONOMICA I TURISTICA, S.L.U de conformitat amb el marc normatiu
d’informacié financera aplicable a I’entitat al Principat d’Andorra, i del control intern que
considerin necessari per permetre la preparacio de comptes anuals abreujats lliures d’incorreccio
material, a causa de frau o error.

En la preparaciéd dels compies anuals abreujats, els administradors son responsables de la
valoracié de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant,
segons correspongui, les gliestions relacionades amb I"empresa en funcionament i utilitzant el
principi comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencid de
liquidar la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap alira alternativa realisia.

Responsabilitat de auditor en relacié amb U'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, 1 emetre un informe d’auditoria

que conté la nosira opinid.
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Seguretat racnable és un alt gran de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccid
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d*una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de ’activitat d’auditoria de
comptes, apliquem ¢l nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional
durant tota I*auditoria, També;

- Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a
causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests
riscos i obtenim evidéncia d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinid. El risc de no detectar una incorreccid material a causa de frau és més elevat que
en el cas d'una incorreccié material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col-lusid,
falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o 1’elusio del
control intern.

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la
finalitat d’expressar una opinid sobre Peficacia del control de intern de I"Entitat.

-~ Avaluem si les politiques comptables que s’apliquen son adequades i la raonabilitat de les
estimaciens comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

- "_"Avalusm la’ presentacid globai Pestructura i el contingut dels comptes anuals abreujats,
~ inclosa la informaci6 revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i
fets subjacents d’una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.
-~ Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, per part dels administradors, del principi
‘comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda,
cancloem sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem 1’atencio en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacio revelada en
els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinid
modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d’auditoria obtinguda fins a la

data de nostre informe d’auditoria. No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa

que la Societat deixi de ser una empresa en funmonament
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Ens comuniquem amb els administradors de I°entitat en relacié amb, entre altres giiestions, I"abast i el
moment de realitzacié de auditoria planificada i les troballes significatives de 'auditoria, aixi com
qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I"auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de "entitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en 1’auditoria dels comptes anuals abreujats
del perfode actual i que sdn, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests-riseas en el nostre informe d’anditoria llevat que les disposicions legals o

ITORSI CONSULTORS, S.L. OCPS AUDITORS I CONSULTORS, S.1.
uard JORDI BOBER - Andrea SOLANO MOLINERO

Niimero de Col-legiat COEA 147 Nimero de Col'legiada COEA 169
Soci-director Gerent d'anditoria

C/Dtor Vilanova n® 3, Esc C 3er pis

AD500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 16 de juliol de 2020
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Promocié Economicai Turistica de Sant Julia de Loria, SLU
Balang
(Imports en euros)

I - | i [ i | 1 I i - | ] |- i ] ¥ ]
PROMOCIO ECONOMICA I TURISTICA DE SANT JULIA DE LORIA, SLU

Balang de situaci6 abreujat a 31 de desembre de 20191 20138

Sytipin
IO i

PR R T AT S I IS 8 TLaTel ST
DE SAmT LA DE LS, S0

ACTIU MNeta JLAzaale 3122018 FPASSIU Mota 3LAL22019 3LAZN01S

ACTIUS NO CORRENTS 0,010 00 FATRIMO NI NET MNota 11 G3.440,29 {1.204,200)
Tmmobilitzal intangitde 0,00 LRI Capital 3,000,00 3 0040 14
Tmmohilitzat tan ghls o, 000 Prima d'emissic 0,00 0,00
Inversions immobiliaries .00 Q.00 Reserves 150,896,990 BOZ 51
Immaobilitzat financer .00 0,00 Instrumsents de capital propis @, 08 000
Fesultats dexercicis anlecions (5.008,11}) {3564,78)
Resultat de 'ex ercici (85 448,59) 144333y

Dividend a compte .00 000

PASSIUS NO CORRENTS 0,060 @,00

Provisions a arg termini 000 0,00

Deutes s Harg tenmini 0.00 0.00

Deutes amb empreses del prup i associades 3 Harg teemini 0.0 0,00

Sulwencions 0,00 0,00

ACTIUS CO RRENTS G9.118,93 5.300,14 PASSIUS CORRENTS 5.678,04 514,34
Altres actins no vorrents en venda 00 0,00 Passivs vinculats smb altres active no corrents en venda Q.00 0,00
Existéncies @00 000 Provisions a et term ini 000 0,00
Cyedits | comptes per cohrar a curt tenmind MNota § 2493 54 404247 Doutes a eurf termini Mota 12 3.578.64 G421,26
Inversions financeres a curt termini Nota § 2.E43.90 2353 Drevies amb einpreses del g i associades a curt termini .00 000

T resorefia Mota 8 63,782 49 1244, 14 Creditors comercials i altres comples a pagar Z.100,00 93,08
Ajustmnents per periodificacid 0,00 6,00 Ajustainents per pertedificacid 0,00 0,00
TO TAL ACTIU 69.115,%93 5.310,14 TOTAL PASSIL 69,118,093 5300,14

—

-

ﬁ&.es notes deserites en ka Memoria abreujada forment part integrant del balang de situacié abreujat de I"exercici anual a 31 de desembre de 2019
p. 1

('T—.AT.-\..«
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Promocio Economicai Turistica de Sant Julia de Loria, SLU
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

PROMOCIO ECONOMICA I TURISTICA DE SANT JULIADE  g=< 33t
Compte de pérdues i guanys pels exercicis 2019 1 2018 %ma

"IORIA

FROMOCIO ECOMNOMICA I 'l'l.l RISTICH
OE SAMNT JULIA DE LORLA, S0

Nota 2019 2018
INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de la xifra de negoeis 973,21 0,00
Alires ingressos dexplotacid 1.100,00 0,00
Total Ingressos d'explotacid Nota 14 2.073,21 0,00
DESPESES D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials 0,00 0,00
[respeses de personal Nota 14 {741,1%) 0,00
a) Sous, salaris i assimilats {641,72) 0,00
b) Carregues socials (99,46) 0,00
c) Altres despeses de personal 0,00 0,00
Amortitzaci6, deteriorament i resultats per venda o baixa de
limmohilitzat intangible i de l'immobilitzat tangible 0,00 0,00
Deteriorament del circulant 0,00 0,00
Altres despeses diexplotacid Nota E4 (85.721,95) (2.404,08)
Total despeses d'expletacid (86.463,13) (2.404,08)
RESULTAT PE L'EXPLO TACIO (84.389,92) (2.404,08)
INGRESS0OS 1 DESPESES FINANCERES
Ingressos Financers 0.00 0,00
Diespeses Financeres 0.00 0,00
Resultat financer 8,00 0,00
RESULTATDELES O PERACIONS (84.389,92) {2.404,08)
ALTRES INGRESSO S I DESPESES NO RECURRENTS Nota 14
Altres mgressos no recurrents 747,26 0,00
Altres despeses no TECUTTENLS (1.805,93) 960,75
Total altres ingressos i despeses no recurrents (1.058,67) 960,75
RES ULTATABANS D'IMPOSTOS (85.448.59) (1.443,33)
IMPO STSORBRE BENEFICIS 0,00 0,08
RES ULTAT DE L'EXERCIC I (85.448,59) (1.443,33)

-/

M

Les Notes descrites en la Memaoria adjunta formen part integrant del compte de pérdues i guanys abreujat de
|'exercici anual 2 2019

p. 2
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Promocié Economicai Turistica de Sant Julia de Loria, SLU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

Estat de canvi de patrimoni net abreujat a 31 de desembre de 2019 i 2018
(en euros)

SPigia

) RS

FROM O B R sa | TURMETICA
EVEL SSAMT AU D E LR A, S0

Ttesuitais
Reserva de Instrunenis de dexcrcids AMres apsriag ons Resuliat de Dividead &
Capital Pl ian demiss il wevel armsid Alires 1eseies cmyAEnl poepis naterions e secls Vexeveich com pre TOTAL
A} Saldos 8 31RO 5.008,00 o, [ 0,08 250 KT69,3 1% a3z AZTISATY 200 239,13
T ApSSiaments por canvis 8 criens camptabies 2007 § and eriors .00
U1 Ajssiaments per ervors 2017 § antesiors o0
By Saldo Ajustal A 1A L2016 3.000,00 0,80 oo aan 2.8 (768,31} EoERN {2.795.47) .08 239,13
1 Besutat de Pexercict {1.443,33) (LA443,33)
11 Ingressos | despesss reconegets en Piritoal Net 000
il Opeescions amb socks | propéetanis 000 0,k (X T, ) .00 (2. 725.4Ty o000 279547 0.00 0
b Distabocdd da dividends o0
2 Amiliscions i redeecsnag ée capial 000
3 Opesciors amb 2ocions @ perticipacions peapies (aetes) o0
4 Abres msovimests {detallary (2.725,47) 2.795,47 0,00
TV Alires varacions del pairistont net {daiallasy 000 0,00 w01 [ o i o0 0,60 o i 0,00 0,4HI
- T del resetat — 001
= Ao i) pesdtnt exercici znteriac 0,04
) Saidos a AFI2I01A 3,090,600 0,00 0,800 0,00 8,50 (3564, 78) [rErd] (E.443,53) @00 {1.204,20)
T Ap Por canvis de g 2018 § ameriors [
Il Ajesizpaenis per sovoss 2008 i anleriess 303 #5008
DY Saldo mjustal i LA LI2O1S 300800 080 L 0.0m LR (3664, T8y BIE 59 (hA43,33) 0.8 [N TYNER
I ResuMar de laxereecl [LEERE R (BS.A4F, 55K
il Ingresos i despesss reconogsts en Pairimond Mes 000
Tl Opesecions amb socis | propietaris 0,0} 0,00 w00 K [ oo 50000, 510 0,00 a,00 15000004
i Distriboeit de dividands LEL ]
2 Ampliselons { redioccions de capital LR ]
3 Opeascioss amb sccions o perticipacions prépies (astes) 0.4
4 AMTes oy iments {daallan) £ 50000000 150.000 H
IV Alre: vanncions del pateimend eol (doiallasy 000 0, 0H [N A 0.0m (E483,33) o 1.443 .33 oo il
- Vrasphs del rasslis [FT
- Aplicaeih sesellal exercict sniecios (b.aig3,33) 1.443.33 0,00
B} Saldos = 3 /1202008 3098,B0 0,80 o,00 008 00 (50081 1) 150896 59 (85448597 @00 63 440,29

\‘ .

Les MNotes descrites en la Memoria abreujada adjunta formen part integrant de 1"Estat de canvis de patritmoni net abreujat de I"exercici anual a 2019

p. 3

o
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de Sant Julia de Loria el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Dota d'entroda; IO IE (24

Hora denfroda: <" e .

Comii de Sant Julia de Laria Nom.: _J233-24

MACYA s DOBA

Casa Comuna, 9 de juny del 2021

Sr. Frances d'Assis Pons Tomas
President del Tribunal de Comptes
ANDORRA LA VELLA

Distingit Senyor,

Havent rebut, en data 25 de maig del 2021, I'informe corresponent a la liquidacio
dels comptes del Comua de Sant Juliz de Loria per a I'exercici 2019, li trameto

I'escrit d’al-legacions del Comu a 'esmentat informe,

Restant a la vostra disposicié per a qualsevol aclariment, aprofito I'avinentesa

per testimoniar-vos la meva més distingida consideracié.

Consol major
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Comd de Sant Julia de Loria

IRt DO

Resposta a les observacions efectuades pel Tribunal de Comptes sobre I'informe de
liquidacié dels comptes del Comi de Sant Julia de Loria a Pexercici 2019

Vist l'informe del Tribunal de Comptes referent a la liquidacid dels comptes del Comu
de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici 2019, rebut el 25 de maig del 2021, i un
cop analitzades les observacions i recomanacions que conté, es presenten les
consideracions seglents:

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat pablica

1. £l Comid ha efectuat transferéncies de crédit relotives a despesa corrent entre
diferents departaments per un import de 114.800 euros contravenint l'article 74.2.a) de
lo LFC. Aixi mateix, s’ha detectat una transferéncia de crédit per un import de 93.754
euros que al ser una despesa de capital s’hauria d’haver tramitat com a suplement de
crédit, contravenint I'article 74.1 de la LFC. Amb posterioritat s’ha menysvalorat
mitjangant transferéncia de crédit per 12.000 euros, un concepte préviament
incrementat mitjoncant transferéncia de crédit, contravenint I'article 74.2.c) de la LFC
(nota 2.1.2).

Resposta:

Pel que fa a les transferéncies de crédit relatives a despesa corrent entre diferents
departaments, 'article 5.5 de I'Ordinacié de pressupost del Comu de Sant Julia de Loria
del 2019, faculta a la Junta de Govern per autoritzar transferéncies de crédit de
despesa corrent que resultin necessaries, en base a I'article 64.2 de la Llei de finances
comunals, sense que aquestes comportin un increment de crédit dins el pressupost
global.

L'article 64.2 diu que els crédits de l'estat de despeses (tret dels suposits de
suplements de crédits i de crédits ampliables conforme als articles 72 i 73
respectivament) tenen un abast limitativ i vinculant a nivell de concepte per a la
generalitat de les despeses. En lloc esmenta cap limitacié a nivell de departament,

Pel que fa a les transferéncies de capital, si be és cert que la Llei de finances comunals
diu que les transferéncies de capital es tramiten com els crédits extraordinaris i els
suplements de credit, des de la creacié de la seva Ordinacid, el Comu de Sant Julia de
Loria tenia un article que deia el segiient:

“El Ple de Comu faculta a la Junta de Govern per autoritzar, previ informe
d’Intervencio, transferéncies de crédit de despeses d’inversié real fins a un limit maxim

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2019

95



Comd de Sant Julia de Loria

del 5% dels crédits autoritzats per les despeses d'inversié real del pressupost de
I"exercici.”

Molt probablement aquest article es basava en el que té Govern en la seva Llei de
pressupost (transferéncies 1%), sense tenir en compte que |a Llei de finances comunals
no permet fer aquest tipus de moviments.

Aquest article s’ha eliminat en el pressupost de I'exercici 2020 | per tant, a partir
d’aquest moment ja no s'efectuen aquest tipus de moviments.

D'altra banda, va haver-hi un error al 2019 en el moment de parametritzar
informaticament les casuistiques per a la vinculacié dels crédits que marca larticle
64.2 de la Llei de finances comunals, ja que es va parametritzar €l capitol 6 igual que el
capitol 2. En arribar a la signatura d'Intervencid, es va detectar l'error i es van realitzar
les transferéncies necessaries per solventar-ho. D'aqui que s’hagués menysvalorat un
concepte préviament incrementat mitjangant transferéncia de credit, per tal de
"desfer” |a transferéncia erronia.

Relatives a I'endeutament

2. El Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en 1.440.427 euros
prenent en consideracio els imports formalitzats. Aquests fets sén contraris a I'establert
a l'article 47.3 de la LFC (note 2.3.7).

Resposta:

El Comt presenta I'endeutament comunal amb el detall dels “comptes formalitzats” i
“comptes disposats”, tot i que la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de
les finances publigues i d’estabilitat pressupastaria i fiscal, en el seu article 12.2 diu: “E/
deute public esmentat en l'apartat anterior, incloura I'endeutament disposat de
I’Administracié general de I'Estat | dels comuns, d‘acord omb els requisits establerts en
aquest article”.

Entenem doncs que el criteri per calcular 'endeutament sobre la base del formalitzat
no s’ha de tenir en compte, motiu pel qual el Comd no hauria excedit el nivell
d‘endeutament a curt termini, ja que estaria dintre del 40% establert en la LSFPEPF.

El Tribunal de Comptes fa una analisi dels comptes sota les dues premisses, el disposat
i el formalitzat, rad per la qual és normal trobar diferéncies, donat que les bases de
caleul so6n diferents.
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Relatives a la contractacio pablica

3. S’hon odjudicat de forma directa serveis per un import total de 165.117 euros
prescindint del procediment legalment establert, no respectant els principis de
publicitat i concurréncio que han de regir la controctacié publico (nota 2.5)

Resposta:

L'article 54.3 de la LLCP vigent I'any 2019 - modificat per la disposicié final tercera de la
Liei del pressupost del 2019- (abans article 54.2 de la LLCP vigent I'any 2018, modificat
per la disposicio final quarta de la Llei de pressupost del 2016) fa referéncia a les
adjudicacions declarades de caracter sensible, que corresponen a encarrecs del cap de
Govern, dels ministres o dels presidents de les entitats parapibliques relatius a una
matéria de la seva competéncia que té incidéncia en les directrius i decisions politiques
que determinen els objectius estratégics del Govern.

Atés que l'article 1 de la Uei de contractacio puiblica diu que tots els contractes que
signin les administracions publiques s’han d’ajustar a les normes d’aquesta llei i donat
que els comuns sén administracions pabliques, el Comu entén que la llei és d’aplicacié
en tots els seus articulats a la resta d’administracions publiques, i per tant que també
ho és I'article 54.3. Es per aquesta raé que, tot i que aquest article en concret no
menciona expressament als Consols, entenem que, a |'igual que |a resta d’articulats,
també aquest és d'aplicaci6 als Comuns | que poden portar a terme contractacions
directes per aquells treballs declarats de caracter sensible,

- Serveis d’assessorament per 70.617 euros.

Es tracta de treballs d’assessorament que es van contractar directament a peticié dels
Consols:

« L'analisi d'escenaris per determinar la viabilitat de la inversié del Comu en la
tirolina a Sant Julia de Lbria, per un import de 24.393,60 €.

L'adjudicacio directa -adjudicacié i informe d'Intervencié de Fany 2018- s’acull a
I"article 54.2 de la Uei de contractacié publica, modificat per la disposicid final quarta
de la Llei 2/2016, del 10 de marg, del pressupost per a I'exercici 2016, per tractar-se
d’un contracte de caracter sensible, relatiu a una matéria de competéncia directa del
Consol, ja que té incidéncia en les directrius | decisions politiques que determinen els
objectius estratégics del Comu.

Tanmateix, en 'informe referent a aquests treballs, la Intervencid ja va fer constar que
en base a l'article 54.2. de la Llei de contractacié publica i per tal de respectar el
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principi de transparéncia, abans de formalitzar la contractacié es recomana consultar,
sempre que sigui possible, almenys dos empreses o professionals amb capacitat per
executar el contracte (annex 1).

» |'assessorament en el projecte Zipline, per al desenvolupament econdomic de la
parroquia de Sant Julia de Loria, per un import de 46.223,00 €.

L’adjudicacié directa s'acull a I'article 54.3 de la Llei de contractacié pablica, modificat
per la disposicié final tercera de la Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a
exercici 2019, per tractar-se d’un contracte de caracter sensible relatiu a una matéria
de competéncia directa del Consol, ja que té incidéncia en les directrius i decisions
politiques que determinen els objectius estratégics del Comi, considerant la
importancia de la inversio plantejada i el seu impacte, i amb 'objectiu de poder
avancar en el desenvolupament del projecte i poder definir el model de conversié que
permetés la seva realitzacid.

Tanmateix, en l'informe referent a aquests treballs, la Intervencio ja va fer constar que
en base a Varticle 54.3. de la Uei de contractaciéd plblica i per tal de respectar el
principi de transparéncia, abans de formalitzar la contractacio es recomana consultar,
sempre que sigui possible, almenys dos empreses o professionals amb capacitat per
executar el contracte, a més d’haver-se efectuat la despesa sense |'aprovacio prévia de
la Junta de Govern | sense el preceptiu informe de fiscalitzacié de la Intervenci6,
d’acord amb les factures corresponents als treballs efectuats, contravenint I'article 79
de la Llei de finances comunals i 31 de la Uei de finances pabliques (annex 2).

- Serveis de cadastre per 38.800 euros.

Es tracta de treballs que es van contractar directament a peticié dels Consols, per tal
de realitzar un estudi preliminar de la validacio de procediments a fi d'optimitzar els
treballs de cartografia cadastral, atenint-se a larticle 54.3 de la LCP, realitzant una
prova pilot prévia a la licitacié del concurs, el qual es va convocar mitjancant BOPA
num. 82, del 02-10-2019.

Tanmateix, en I'informe referent a aquests treballs, la Intervencio ja va fer constar que
en base a I'article 54.3 de la Llei de contractacié puablica i per tal de respectar el principi
de transparéncia, abans de formalitzar una contractacid es recomana consultar,
sempre que sigui possible, almenys dos empreses o professionals amb capacitat per
executar el contracte, a més d'haver-se iniciat la despesa sense I'aprovacio prévia de la
Junta de Govern i sense el preceptiu informe de fiscalitzacié de la Intervencio,
contravenint la Llei de finances comunals (annex 3).
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- Serveis de condicionament, proteccio i seguretat aparcament Baix Sola, per 55.700
euros.

En l'informe del departament referent a aquests treballs, constava que els treballs
s'adjudicaven directament amb motiu de la urgéncia per la necessitat d’adequar la
calgada de la carretera secundaria, crear un pas per a vianants i protegir, sostenir i
assegurar la zona, atenint-se a |'article 22.1.a de la Llei de contractacié piblica, donat
que aquesta empresa ja estava efectuant treballs d’adequacio en la mateixa zona.

Tanmateix, en I'informe referent a aquests treballs, la Intervencio ja va fer constar que
en base a I'article 22.2 de la Llei de contractacid publica i per tal de respectar el principi
de transparéncia, abans de formalitzar una contractacié es recomana consultar,
sempre que sigui possible, almenys tres empreses amb capacitat per executar el
contracte i obrir les ofertes en acte plblic, a més d’haver-se efectuat la despesa sense
I'aprovacié prévia de la Junta de Govern i sense el preceptiu informe de fiscalitzacio de
la Intervencid, d'acord amb la certificacid dels treballs efectuats, contravenint I'article
79 de la Llei de finances comunals i 31 de |a Liei de finances publiques (annex 4).

Altres observacions

4. De les mostres revisades, relatives o les liquidacions de I'impost de rodicacio
d’activitats comercials, empresarials | professionals, s’ha detectat errors en I'assignacio
de l'index de localitzacié en octivitats rodicodes a la zona industriol de la Marginedo. Es
recomana lo revisio d’oquestes liquidacions tributaries i, si procedeix, efectuar les
liquidacions complementaries que corresponguin (nota 2.2.1).

Resposta:

L’any 2016 es modificaren alguns dels index de localitzacié associats a les categories de
carrers de la parrdquia, els quals continuaven vigents 'any 2019.

Per error, els nous index de localitzacio no es van introduir en el sistema informatic de
gestio tributaria del Comu, fet que va comportar que la liquidacio fos practicada
erroniament, reproduint-se el mateix error en els anys segients.

A rel de I'observacio del Tribunal de Comptes en l'informe de fiscalitzacio dels comptes
de I'any 2017, rebut el 26 de novembre del 2019, en el qual s'adverteix d'uns errors en
I"assignacio de l'index de localitzacio en activitats radicades a la zonz industrial de la
Margineda, el departament de Finances inicia uns treballs de revisié de tots els titulars
d’autoritzacions de radicacio d'activitats comercials, industrials i professionals de la
parroquia de Sant Julid de Loria. L'esmentat error també afecta a la quota de la taxa
sobre l'enllumenat public, atés que es calcula com a percentatge sobre la quota de

5

4
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I'impost esmentat. D'aguesta revisié se'n desprén que hi hagut errors en la facturacié
dels tres Gltims anys, tant a favor del Comd com a favor dels obligats tributaris,

Malgrat que en un primer moment, atenint-nos a 'establert a I'article 101 i seglents
de la Llel de finances comunals, s'opta per procedir a efectuar les liquidacions
complementaries d’aquells tributs que no havien prescrit, a posteriori es va considerar
convenient que, tenint en compte la delicada situacio econdomica com a conseqiéncia
de la crisi sanitaria derivada de la pandémia de SARS-CoV-2 i atés que 'error havia
estat del Comu, i una vegada rebuts els informes juridics externs, es considera com a
millor opcid la condonacié o retorn parcial de les liquidacions afectades.

Aquest fet es va comunicar per escrit a tots els obligats tributaris afectats. Tanmateix,
a aquells als quals s'havia de practicar un retorn parcial, es va fer personalment des del
departament de Finances, per tal de transmetre a cada obligat tributari la seva situacié
particular, compensant, segons el cas, el retorn parcial amb els deutes que tenien
envers el Comu, d'acord amb el gue establien els articles 52, 54 i 55 de I'Ordinacio
tributaria del Comu de Sant Julia de Loria per a I'any 2020.

Donat que aquests fets podien ser constitutius d'una possible infraccid d'acord amb
I'Ordinacié de funcio publica del 22 de juliol del 2020, es va incoar un procediment

disciplinari envers els funcionaris responsables.

S'annexa la documentacio referent a aguest punt a 'annex 5.
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OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Relatives a la comptabilitat plblica

5. El Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio 4o del
PGCP, als efectes de determinar lo correccié valorativa per les inversions destinades a
I"s general (notes 1.5 2.3.1)

Resposta:

El Comd de Sant Julia de Loria efectua les renovacions per mantenir la capacitat de
servei de les estructures destinades a I'ds general a partir de la informacio
proporcionada pels técnics de manteniment.

Tanmateix, amb I'adaptacié a les NICSP s’estan revisant tots els procediments relatius
a les inversions.

6. El Comu incorporc al pressupost de ['exercici consignacions pressupostaries
d'exercicis anteriors | ha oprovat modificacions de crédit sense disposar d’un
finangament especific, la qual cosa ha provocat un déficit de financament o les
previsions pressupostaries de 2.923.680 euros, fet que és contrari als requeriments de
Varticle 69.4 de la LFC i 'article 5 de la LSEPF (nota 2.1.2).

Resposta:

Les modificacions pressupostaries es poden finangar amb partides del mateix
pressupost, amb romanent de tresoreria 0 amb més endeutament. El Comi disposa
d'aquestes eines sense superar el llindar de I'endeutament comunal.

7. Contrariament al que estableix el principi d'universalitat regulat a I'article 62 de la
LFC, el Comu no ho donat reflex pressupostari als ingressos i les despeses relacionades
amb la contractacié de persones el cost de les quals era subvencionat per
I’Administracié general, per un import global de 24.413 euros (nota 2.2.6)

Resposta:

Les persones que el Comu contractava en virtut del conveni signat amb el Govern
d’Andorra -Servel d'Ocupacid- eren assumides al 100% des de I'esmentat Servei. El que
feia el Comlu era reflectir aquestes operacions comptablement i no
pressupostariament, considerant que les operacions pressupostaries sén propies de
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'activitat del Comu, i atés que les persones d'Ocupacié sén pagades pel Servei
d'Ocupacié del Govern, vam considerar que no tenien la mateixa situacié que els
funcionaris o eventuals que treballen pel Comu i que son pagats per aquesta
corporacio.

8. Els comptes de I'immobilitzat material | immaterial incorporen deficiéncies i errades
en lo comptabilitzacié i registre, que impedeixen que puguin ser reflex fidel de la
situacié patrimonial (nota 2.3.1)

Resposta:

Actualment, amb I'obligatorietat de I'aplicacié de les NICSP, s'esta fent una revisio
exhaustiva de l'immobilitzat per tal d’obtenir uns enregistraments i valoracions
correctes. En aquesta revisid es tindran en compte tots els punts esmentats en les
observacions d’aquesta nota.

9. Lo provisié per depreciacié efectuada pel Comu, estaria infravalorada en 52.099
euros si es comparen els imports pels quals figuren enregistrats en I'actiu del Comu les
inversions finonceres en les seves entitats dependents, amb l'import comptaoble del
patrimoni d’oquestes entitats que és atribuible a I'entitat atenent a la participacio
(nota 2.3.2)

Resposta:

La provisié es fa en base a la diferéncia del saldo extret del major i el patrimoni net del
qual informa la societat a la data del tancament dels comptes del Comu. Generalment
les societats fan el seu tancament definitiu posteriorment al del Comu, fet pel qual és
probable que sorgeixen diferéncies a rel dels ajustaments derivats de la revisio dels
auditors.

Relatives a la contractacié pliblica

10. S’han prorrogot contractes de serveis per un termini superior al maxim que
estableix I'orticle 53.5 de la LCP (nota 2.5).

Resposta:
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El contracte d'assegurances que el Comi manté actualment amb les companyies
d’assegurances es van signar 'any 2011 i son tacitament prorrogables, malgrat que la
LLCP estableix una durada maxima de 6 anys per aquests tipus de contractes.

L'especificitat de les clausules que s'estableixen en un contracte d'aquestes
caracteristiques comporta un analisi exhaustiu de les especificitats técniques que cal
establir en el plec de bases. £s per aquest motiu que s'estava treballant el plec de
bases amb la col-laboracié d’'una empresa externa per tal d'incorporar unes clausules
en consonancia amb els temps actuals | que garanteixi unes prestacions futures, per tal
de procedir a una nova licitacio.

Aquest procés es va aturar temporalment seguint les recomanacions que la Cap del
departament de cementiris | assegurances feia en el seu informe de data 8 d'octubre
del 2019, en el qual considerava convenient aturar el procés de licitacié per al concurs
public a causa de l'esllavissada del mes d’agost del 2019, que va causar grans danys al
continent i contingut del magatzem de la Portalada, | que estava sent gestionat per les
companyies d'assegurances d’aquell moment.

11. El Comi no disposa de mecanismes eficagos per o verificor la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I'Administracio. Igualment, pels integrants de l'organ
de contractacid, s’hauria d'implantar procediments que garanteixin que no es donen
els supdsits previstos a I'article 115 del Codi de I'’Administraci6 i els relatius o delictes
contra le funcio publica regulats a fa Llei qualificada del codi penal en allo que afecten
la legitimacis per a contractar (nota 2.5).

Resposta:

La declaracié jurada que s'annexa als plecs de condicions administratives reprén el
contingut de I'article 7 de la Llei de contractacio publica, per la qual cosa entenem que
el seu contingut compleix amb la finalitat, ja que amb la seva signatura, els licitadors
manifesten formalment complir amb les exigéncies legals per poder contractar amb el
Comu i la seva falsedat no els eximeix de les responsabilitats que es derivarien de Iz
seva comprovacié, com seria I'anul-lacié del contracte, en aplicacio de I'article 7.2 de la
Llei de contractacié pablica.

Tanmateix, a partir de I'any 2020, també es verifica, préviament a I'obertura de plecs,
gue els licitants no constin com a deutors del Comu.
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Altres observacions

12. El projecte de pressupost no disposa de lo informacié requerida d'acord amb
l'establert a l'article 61 de la LFC en no contenir els plans i programes d‘inversié i
finangament de les societats participades (nota 2.1.1).

Resposta:

El Comu presenta un pressupost consolidat de les seves societats | de la Corporacié
local dins la presentacio de I'informe emés en base a 'article 11 de la Llei 32/2014 de
sostenibilitot de les finances publiques | d'estabilitat pressupostaria | fiscol.

13. El Comu presenta en els darrers exercicis un romanent de tresorerio no afectat
negatiu, sense que s’hagin adoptat les mesures correctores que requereix l'article 82 de
la LFC (notes 2.1.1 2.4).

Resposta:

A partir de I'any 2018, el Comu esta afectant obres de la naturalesa escaient per tal de
rebaixar el romanent de tresoreria afectat, tot i que al 2018, per error, s'ha afectat la
totalitat de les despeses d'inversio a la transferéncia de Govern, per la qual cosa ja no
s’ha pogut afectar res al romanent de tresoreria.

14. No consta que s’hagi dut a terme el control financer dels beneficiaris de
subvencions que requereixen els articles 87 91 de la LFC (nota 2.2.8)

Resposta:

A totes les entitats subvencionades se’ls hi demana la documentacio que marca el
reglament de subvencions del Comu de Sant Julia de Loria, com sén els estatuts, el
pressupost de |'exercici, situacié bancaria, liquidacié del comptes, etc. Durant I'exercic
2018, la Intervencié va comengar a fer de forma sistematica controls de despeses i
ingressos de les entitats subvencionades.

A partir de l'any 2019 se’ls hi demana a les entitats que aportin els comptes
comptables que incloguin com a minim el balang, compte de pérdues i guanys i les
notes explicatives o0 memaoria (simplificat), conforme a la legislacio comptable actual, a
més de revisar, mitjangant procediments d’auditoria, que totes les despeses
efectuades a carrec de la subvencid atorgada s’hagin destinat a la finalitat per la qual
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s’ha demanat, portant a terme d’aquesta manera el control financer sobre la totalitat
de les despeses,

La Intervencid efectua un informe de fiscalitzacié quan s'atorga la subvencié, moment
en el qual procedeix a verificar tota la documentacié aportada, aixi com la
comprovacié de I'adequacio de les despeses efectuades en |'exercici anterior, a la
finalitat de la subvencio.

Per tant, tot i que no s’elabora un informe escrit amb les observacions i conclusions
que es dedueixen dels procediments d’auditoria, si que es du a terme el control
financer mitjancant els procediments escaients, sense considerar necessari I'elaboracio
d’un informe d'auditoria donat que la major part de les subvencions atorgades son
d’imports molt poc significatius que no justifiquen la realitzacié d’un segon informe.

Tanmateix, 'any 2021, es comencen a fer procediments d'auditoria en aquelles
entitats que reben una subvencié d’import més elevat.

15. El Comu no disposa, de forma generalitzada, d'eines (indicadors) per conéixer amb
suficient detall el cost dels serveis gue presten i I'assoliment dels objectius previstos. Es
recomana la implantacié d’un sistema d’informacié economicofinancera de gestié i
eficacia, que permeti la verificacio no tan sols dels comptes, siné també de la gestio i
del compliment dels objectius, i que permeti informar i aveluer els programes
d‘actuacié relacionats amb els serveis que es prestin als ciutadans (nota 2.7).

Resposta:

El Comui esta duent a terme els estudis, analisis i treballs necessaris per comengar a
implementar una comptabilitat de costos que permeti avaluar el cost dels serveis i
I'assoliment dels objectius de la Corporacié envers la ciutadania, amb la finalitat
d'implantar-ho el més aviat possible.

Sant Julia de Loria, 1 de juny del 2021
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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